

2026. júliusi jogszabály és augusztusi szabvány változások

Fontos: A Nemzeti Jogszabálytár felhasználási feltételei miatt a Zsebtörvénytár CD-nken nem szerepelhet a jogszabályok teljes szövege, csak a jogszabály/rendelet száma és címe. Viszont: **a CD-n kiemelve található a legfontosabb változások**, aminek segítségével **egy pillantással végig görgetve látható**, hogy mik változtak abban az évben vagy abban a hónapban. Akit bővebben érdekel valamelyik jogszabály(változás), a Nemzeti Jogszabálytárban, a <https://njt.jog.gov.hu/> oldalon tud utánanézni, ill. onnan saját magának kinyomtatni vagy pdf-ként a számítógépére elmenteni.

.....

A változások közül az alábbi jogszabályok emelhetők ki:

2/2026. (VII. 10.) SZCSM rendelet egyes munkavédelmi tárgyú rendeletek módosításáról – Új jogszabály

Megjelent:

MK 2026/88. (VII. 10.)

Hatályos:

2026. 07. 11.

A rendelet a magyar munkavédelmi szabályozás frissítését tartalmazza, amely elsősorban az **uniós irányelvek** hazai jogba való átültetését szolgálja. A jogszabály módosítja a munkavállalókat érő **vegyi és rákkeltő anyagok**, különösen az **ólom**, annak szerves vegyületei, valamint a **diizocianátok** megengedett határértékeit. Részletesen rögzíti a biológiai expozíciós mutatókat és a **kadmiumra**, illetve a **berilliumra** vonatkozó szigorúbb egészségügyi határértékek bevezetésének ütemezését is. Emellett a rendelet kiterjeszti a szabályozást a **keményfaporok** okozta kockázatokra, és pontosítja a **mutagén anyagok** meghatározását a biztonságosabb munkakörnyezet érdekében. Az új előírások több lépcsőben, egészen **2029-ig** fokozatosan lépnek hatályba, biztosítva a szakmai tapasztalatokon alapuló folyamatos jogalkalmazást.

A rendelet elsődleges célja az uniós jogharmonizáció, különösen az (EU) 2024/869 irányelv átültetése, amely az **ólom és szerves vegyületei**, valamint a **diizocianátok** munkahelyi határértékeinek szigorítására irányul.

A legfontosabb rendelkezései az alábbiak:

- **Új határértékek bevezetése:** A rendelet módosítja a kémiai kóroki tényezőknek kitett munkavállalók védelméről szóló szabályozást, új megengedett átlagos koncentráció (ÁK) és csúszkoncentráció (CK) értékeket határoz meg a **diizocianátokra** és az **ólomra** vonatkozóan.

- **Biológiai expozíciós mutatók (BEM):** Részletesen szabályozza a vérben mérhető ólomszint megengedett határértékeit, különbséget téve a nemek és korcsoportok (45 évnél fiatalabb nők, illetve férfiak és 45 év feletti nők) között.
- **Rákkeltő anyagok jegyzékének bővítése:** Az 55/2023. (XII. 28.) GFM rendelet módosításával a **bükkfa-, tölgyfa- és egyéb keményfaporoknak** való kitettséget magában foglaló munkát is felvették a rákkeltő, mutagén vagy reprodukciót károsító tényezők közé.
- **Egyéb vegyi anyagok:** A rendelet módosítja továbbá a **berilliumra** és a **kadmiumra** vonatkozó határértékeket is.
- **Szakaszos hatálybalépés:** A módosítások nem egyszerre, hanem több lépcsőben lépnek életbe: a legtöbb rendelkezés a kihirdetést követő napon, de bizonyos specifikus határértékek csak **2026-ban, 2027-ben, illetve 2029. január 1-jén** válnak kötelezővé.

Összességében a jogszabály a munkavállalók egészségvédelmét szolgálja a veszélyes vegyi anyagoknak való kitettség szigorúbb ellenőrzése és alacsonyabb expozíciós szintek előírása révén.

107/2026. (VII. 17.) Korm. rendelet az egyes veszélyes anyagok elektromos és elektronikus berendezésekben való alkalmazásának korlátozásáról szóló 374/2012. (XII. 18.) Korm. rendelet módosításáról – Új jogszabály

Megjelent:

MK 2026/90. (VII. 17.)

Hatályos:

2026. 07. 22.

A Korm. rendelet az egyes veszélyes anyagok elektromos és elektronikus berendezésekben való alkalmazásának korlátozásáról szóló korábbi szabályozást módosítja, több uniós irányelvet átültetve a hazai jogrendbe.

A legfontosabb pontjai az alábbiak:

- **Mentességek felülvizsgálata és meghosszabbítása:** A rendelet tudományos és technikai értékelések alapján **meghosszabbítja egyes mentességek érvényességét**, amelyek lehetővé teszik az **ólom** használatát bizonyos alkalmazásokban (például magas olvadáspontú forrasztóanyagokban, kerámiában, üvegben, valamint acél-, alumínium- és rézötvözetekben). A korábbi egységes mentességeket specifikusabb kategóriákra bontják a pontosabb felülvizsgálat érdekében.

- **Gyermekek védelme:** Új korlátozás lép életbe a fogyasztók számára hozzáférhető, **gyermekek által szájba vehető** (5 cm-nél kisebb vagy ilyen résszel rendelkező) berendezésekre vonatkozóan. Ezekben az ólom- és ólomvegyület-tartalomra vonatkozó mentességek csak akkor alkalmazhatók, ha az **ólomkioldódás nem haladja meg a 0,05 µg/cm²/óra értéket**.
- **Adminisztratív változások:** 2027. augusztus 13-tól a mentességek megadására, megújítására vagy visszavonására irányuló kérelmeket már az **Európai Vegyianyag-ügynökséghez (ECHA)** kell benyújtani, meghatározott elektronikus formátumban.
- **Új fogalmak és eljárások:** Bevezetésre kerül a „**korlátozási dokumentáció**” fogalma, amely a veszélyes anyagok jegyzékének módosítását megalapozó tudományos és gazdasági adatokat tartalmazza. A környezetvédelemért felelős miniszter e dokumentáció alapján kezdeményezheti az Európai Bizottságnál a tiltott anyagok listájának módosítását.
- **Határidők:** A rendelet melléklete részletesen felsorolja az egyes technikai mentességek pontos **határidejét**, amelyek többsége 2026 decembere és 2027 decembere között jár le.

A rendelet nagy része a kihirdetést követő 5. napon lép hatályba, míg az Ügynökséggel kapcsolatos eljárási szabályok 2027. augusztus 13-án válnak alkalmazandóvá.

108/2026. (VII. 17.) Korm. rendelet az építési termék építménybe történő betervezésének és beépítésének, ennek során a teljesítmény igazolásának részletes szabályairól szóló 275/2013. (VII. 16.) Korm. rendelet módosításáról – Új jogszabály

Megjelent:

MK 2026/90. (VII. 17.)

Hatályos:

2026. 07. 18.

A Korm. rendelet az építési termékek betervezésének, beépítésének és teljesítményigazolásának szabályairól szóló 275/2013. (VII. 16.) Korm. rendeletet módosítja. A módosítás fő célja a megváltozott uniós jogszabályi környezethez – különösen az (EU) 2024/3110 európai parlamenti és tanácsi rendelethez (2024-es CPR) – való igazodás.

A rendelet legfontosabb rendelkezései a következők:

- **Szigorú azbesztbeépítési tilalom:** Az egészségügyi és környezeti kockázatok minimalizálása érdekében a rendelet egyértelműsíti a feldolgozatlan, természetes azbeszt tartalmú anyagok beépítésének tilalmát. Kifejezetten **tilos krokidolit, amozit, antofillit, aktinolit, krizotil vagy tremolit azbeszt ásványi kőzeteket tartalmazó anyagok és termékek betervezése és beépítése** az építményekbe.

- **Új fogalmak bevezetése:** A jogszabály újradefiniálja és pontosítja a kulcsfontosságú fogalmakat. Megjelenik többek között az „**alapvető fontosságú átalakítás**”, az „**alapvető jellemzők**”, a „**bontott építési termék**”, a „**használt termék**”, valamint az „**újragyártott termék**” fogalma.
- **Kétféle nyilatkozási rendszer:** A korábbi teljesítménynyilatkozat mellett – amely a 2011-es CPR hatálya alá tartozó termékekre vonatkozik – bevezetésre kerül a „**teljesítmény- és megfelelési nyilatkozat**”. Ezt a gyártónak akkor kell kiállítania, ha az adott termékre a 2024-es CPR szerint termékkövetelményeket állapítottak meg. Az ilyen termékek beépítése kizárólag ezen új típusú nyilatkozat alapján történhet.
- **Tűzvédelmi célú termékek:** Ezen termékek teljesítményét továbbra is igazolhatja a **Budapest Főváros Kormányhivatalának (BFKH)** vizsgálati eredményeiken alapuló engedélye. Ez az engedély azonban azonnal hatályát veszti, amint az adott termékre a 2024-es CPR szerinti harmonizált szabvány vagy európai műszaki értékelés lép életbe.
- **Nemzeti műszaki értékelések érvényessége:** A 2013 és 2028 között kiadott nemzeti műszaki értékelések érvényességét a kezdetüktől számított **15 év elteltével felül kell vizsgáltatni**. Ha a gyártó ennek nem tesz eleget, az értékelés a 15 év leteltét követő 6 hónap után érvénytelenné válik. Emellett 2028. január 1. után új nemzeti műszaki értékelés csak akkor adható ki, ha az kiterjed az építési termék éghajlatváltozásra gyakorolt hatását kifejező összesített környezetvédelmi jellemzők értékelésére is.
- **Építési terméksegítő és információs rendszer:** Az építésgazdaságért felelős miniszter létrehozza az **építési termékek nemzeti információs rendszerét**. A gazdasági szereplőknek lehetőségük van regisztrálni a felületre, míg a kijelölt nemzeti hatóságoknak, értékelő és bejelentett szervezeteknek a regisztráció kötelező.

275/2013. (VII. 16.) Korm. rendelet az építési termék építménybe történő betervezésének és beépítésének, ennek során a teljesítmény igazolásának részletes szabályairól

Módosítja:

108/2026. (VII. 17.) Korm. r.

Megjelent:

MK 2026/90. (VII. 17.)

Hatályos:

2026. 07. 18.

A Korm. rendelet az építési termékek építményekbe történő **betervezésének, beépítésének és a teljesítmény igazolásának** részletes szabályait rögzíti.

A rendelet legfontosabb pontjai az alábbiak:

- **Alkalmazási kör:** A szabályozás kiterjed a tervezési folyamatokra, az építésügyi hatósági ellenőrzésekre, a kivitelezési tevékenységre, valamint a teljesítményértékelést végző szervezetek eljárásaira.
- **A teljesítmény igazolása:** Az építési termék főszabály szerint akkor építhető be, ha teljesítményét a gyártó által kiállított **teljesítménynyilatkozat** igazolja.
 - Egyedi, hagyományos, természetes vagy bontott termékek esetén a **felelős műszaki vezető nyilatkozata** is elfogadható az építési naplóban.
 - Tűzvédelmi célú termékeknel – harmonizált szabvány hiányában – a **Budapest Főváros Kormányhivatala (BFKH)** vizsgálati eredményeken alapuló engedélye szükséges.
- **Tervezői felelősség:** A tervező köteles az építészeti-műszaki dokumentációban meghatározni a beépítendő termékek **elvárt műszaki teljesítményét**, figyelembe véve a várható élettartamot, a környezeti hatásokat és a jogszabályi követelményeket.
- **Szigorú tilalmak:** A rendelet kifejezetten **tiltja** bizonyos **azbeszt ásványi kőzeteket** (pl. krokidolit, amozit, krizotil) tartalmazó anyagok betervezését és beépítését.
- **Műszaki értékelések:** Meghatározza a **nemzeti műszaki értékelés** kiadásának feltételeit és tartalmát azon termékekre, amelyekre nem vonatkozik harmonizált európai szabvány.
- **Termékspecifikus követelmények:** A rendelet melléklete rendkívül részletesen, termékkörönként (pl. előre gyártott betontermékek, nyílászárók, hőszigetelő anyagok, kábelek, szaniterak) sorolja fel a **lényeges terméktulajdonságokat**, amelyeket a felhasználási terület függvényében igazolni kell.

A jogszabály célja annak biztosítása, hogy az építményekbe csak olyan termékek kerüljenek, amelyek garantálják az élet- és egészségvédelmet, valamint a biztonságot.

3. § (2) Az építési termék elvárt műszaki teljesítménynek való megfelelését

c) tűzvédelmi célú építési termék esetén a Budapest Főváros Kormányhivatalának (a továbbiakban: BFKH) vizsgálati eredményeken alapuló engedélye

igazolja.

4. § (9) Krokidolit, amozit, antofillit, aktinolit, krizotil vagy tremolit azbeszt ásványi kőzeteket tartalmazó anyagok és termékek építménybe történő betervezése és beépítése tilos.

7. § (5) Tűzvédelmi célú építési termék teljesítménynyilatkozat vagy teljesítmény- és megfelelőségi nyilatkozat hiányában a BFKH vizsgálati eredményeken alapuló engedélyével is beépíthető. Ha az engedélyben megadott termékre vonatkozóan harmonizált szabvány vagy európai műszaki értékelés kerül kiadásra a 2024-es CPR szerint, a 2011-es CPR-rel való párhuzamos hatályosság időszakának leteltével az engedély hatályát veszti.

55/2023. (XII. 28.) GFM rendelet a foglalkozási eredetű rákkeltő, mutagén vagy reprodukciót károsító anyagok elleni védekezésről és az általuk okozott egészségkárosodások megelőzéséről

Módosítja:

2/2026. (VII. 10.) SZCSM r.

Megjelenet:

MK 2026/88. (VII. 10.)

Hatályos:

2026. 07. 11.

A **rendelet** a foglalkozási eredetű **rákkeltő, mutagén vagy reprodukciót károsító (CMR) anyagok** elleni védekezés szabályait és a megelőzés feladatait határozza meg.

A legfontosabb előírásai a következők:

- **Kockázatbecslés és -kezelés:** A munkáltató köteles minden olyan tevékenységnél kockázatbecslést végezni, ahol CMR-anyagoknak való expozíció fordulhat elő. Ezt legalább **kétévente meg kell ismételni**, vagy minden olyan változás esetén, amely befolyásolja a kitettséget.
- **Helyettesítés prioritása:** A munkáltatónak törekednie kell a veszélyes anyagok **kevésbé veszélyes anyagokkal vagy eljárásokkal való kiváltására**. Ha ez technikai okokból nem lehetséges, a használatot írásban indokolni kell a hatóság felé.
- **Megelőzési intézkedések:** A veszélyes anyagokkal végzett munkát – amennyiben a technológiai szint megengedi – **zárt rendszerben** kell végezni. Ha ez nem megoldható, a kitettséget a technológiailag lehetséges legalacsonyabb szintre kell csökkenteni. Elsőbbséget élveznek a műszaki és kollektív védelmi megoldások az egyéni védőeszközökkel szemben.
- **Személyi higiénia:** Szigorú előírások vonatkoznak a tisztaságra: a munkaterületen **tilos az étkezés, ivás és dohányzás**. A munkáltatónak „fekete-fehér” rendszerű öltözöt és zuhanyzót kell biztosítani, hogy a munkavállaló ne vigye haza a szennyeződést.
- **Egészségügyi ellenőrzés:** A munkavállalóknak kötelező a munkába állás előtti és az időszakos **orvosi alkalmassági vizsgálat**. Bizonyos anyagoknál biológiai monitorozást (pl. vér- vagy vizeletvizsgálat) is végezni kell a szervezetbe jutott terhelés mérésére.

- **Tájékoztatás és oktatás:** A munkáltatónak rendszeres, a munkavállalók által értett nyelvű oktatást kell tartania a kockázatokról és a védőeszközök használatáról.
- **Speciális anyagok:** A rendelet külön mellékletben sorolja fel a nevesített rákkeltő folyamatokat (pl. **keményfapor-expozíció, dízelmotor-kipufogógáz, kristályos szilícium-dioxid**), és külön szabályozza a **vinil-klorid monomerrel** kapcsolatos egészségvédelmi előírásokat.

A rendelet célja a foglalkozási eredetű daganatos megbetegedések és egészségkárosodások kockázatának minimálisra csökkentése.

3. § E rendelet alkalmazásában

1. *rákkeltő anyag:*

a) az anyagok és keverékek osztályozásáról, címkézéséről és csomagolásáról, a 67/548/EGK és az 1999/45/EK irányelv módosításáról és hatályon kívül helyezéséről, valamint az 1907/2006/EK rendelet módosításáról szóló, 2008. december 16-i 1272/2008/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet (a továbbiakban: CLP rendelet) I. mellékletében meghatározott, az 1A. vagy 1B. kategóriájú rákkeltő anyagként való besorolás kritériumainak megfelelő anyag,

d) -

2. *mutagén anyag:*

a) a CLP rendelet I. mellékletében meghatározott, az 1A. vagy 1B. kategóriájú csírasejt-mutagén anyagként való besorolás kritériumainak megfelelő anyag vagy keverék,

b) az 1. mellékletben meghatározott anyag, keverék vagy eljárás, valamint ezen eljárások során felszabaduló anyag vagy keverék;

3. *reprodukciót károsító anyag:* a CLP rendelet I. mellékletében meghatározott, az 1A. vagy 1B. kategóriájú, reprodukciót károsító anyagként való besorolás kritériumainak megfelelő anyag vagy keverék

19. § Ez a rendelet

f) a 2004/37/EK európai parlamenti és tanácsi irányelvnek és a 98/24/EK tanácsi irányelvnek az ólomra és annak szervesetlen vegyületeire, valamint a diizocianátokra vonatkozó határértékek tekintetében történő módosításáról szóló, 2024. március 13-i (EU) 2024/869 európai parlamenti és tanácsi irányelvnek

való megfelelést szolgálja.

1. melléklet az 55/2023. (XII. 28.) GFM rendelethez

A 3. § 1. pont c) alpontja és a 3. § 2. pont b) alpontja szerinti rákkeltő, illetve mutagén anyagok, keverékek, valamint eljárások jegyzéke

3. Nikkelérc pörkölésekor és elektrolitikus finomításakor képződő por-, füst- vagy köd-expozícióban végzett munka.

9. Bükkfa-, tölgyfa-, egyéb keményfaporoknak, illetve keményfaporokat tartalmazó faporoknak való kitettséget magában foglaló munka.

5/2020. (II. 6.) ITM rendelet a kémiai kóroki tényezők hatásának kitett munkavállalók egészségének és biztonságának védelméről

Módosítja:

2/2026. (VII. 10.) SZCSM r.

Megjelent:

MK 2026/88. (VII. 10.)

Hatályos:

2026. 07. 12.

A rendelet a kémiai kóroki tényezők (veszélyes anyagok és keverékek) hatásának kitett munkavállalók egészségének és biztonságának védelméről szól.

A legfontosabb előírásai az alábbiak:

- **Kockázatbecslés és -kezelés:** A munkáltató köteles felkutatni és megbecsülni a veszélyes anyagokból eredő kockázatokat, a folyamatot pedig dokumentálni kell. Új tevékenység csak a kockázatbecslés elvégzése és a védelmi intézkedések bevezetése után kezdhető meg.
- **Határértékek betartása:** A rendelet meghatározza a megengedett **átlagos koncentrációt (ÁK-érték)** és a **csúcskoncentrációt (CK-érték)**. A munkáltató köteles biztosítani, hogy a légszennyezettség ne haladja meg ezeket a szinteket.
- **A megelőzés hierarchiája:** A veszélyt elsősorban a veszélyes anyag **helyettesítésével** (nem veszélyesre vagy kevésbé veszélyesre) kell megszüntetni. Ha ez nem lehetséges, műszaki megoldásokat, kollektív védelmet, végső soron pedig **egyéni védőeszközöket** kell alkalmazni.
- **Monitoring és mérések:** A munkáltatónak akkreditált laboratóriummal kell elvégeztetnie a munkakörnyezeti (légtér) méréseket és a kötelező **biológiai monitorozást** (vizelet- vagy vörvizsgálat az expozíció mérésére).
- **Személyi higiénia:** Ahol veszélyes anyagok vannak jelen, **tilos az étkezés, ivás és dohányzás**. Megfelelő tisztálkodási lehetőséget, valamint szükség esetén külön tárolt munka- és utcai ruházatot kell biztosítani.

- **Tájékoztatás és oktatás:** A munkavállalókat és képviselőiket az általuk értett nyelven kell oktatni a kockázatokról, a védőintézkedésekről és a biztonsági adatlapok tartalmáról.
- **Egészségügyi ellenőrzés:** A veszélyes anyagokkal dolgozóknak kötelező az orvosi alkalmassági vizsgálat. Biológiai határérték-túllépés esetén a kockázatbecslést újra el kell végezni.
- **Speciális anyagok:** A rendelet külön szabályozza a **fém-ólom** és vegyületei expozícióját, valamint részletes táblázatokban rögzíti több száz vegyszer, szálló- és rostszerkezetű por (pl. azbeszt, keményfapor) határértékeit.

A rendelet célja, hogy a technikai és tudományos színvonalnak megfelelően a lehető legalacsonyabb szinten tartsa a munkahelyi vegyszerterhelést.

1. melléklet az 5/2020. (II. 6.) ITM rendelethez

Veszélyes anyagok a munkahelyi levegőben

1. Veszélyes anyagok munkahelyi levegőben megengedett határértékei

1.1. Veszélyes anyagok munkahelyi levegőben megengedett átlagos koncentráció és megengedett csúcskoncentráció értékei, valamint jellemző tulajdonságai

	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	Megnevezés	CAS-szám	ÁK-érték mg/m ³	ÁK-érték ppm	CK-érték mg/m ³	CK-érték ppm	Jellemző tulajdonság	Hivatkozás	ÁK korrekciós csoport
34	BERILLIUM ÉS VEGYÜLETEI (Be-ra számítva)	7440-41-7	0,0002				k(1B), b, sz	EU7	T

374/2012. (XII. 18.) Korm. rendelet egyes veszélyes anyagok elektromos és elektronikus berendezésekben való alkalmazásának korlátozásáról

Módosítja:

107/2026. (VII. 17.) Korm. r.

Megjelent:

MK 2026/90. (VII. 17.)

Hatályos:

2026. 07. 22.

A Korm. rendelet az egyes veszélyes anyagok elektromos és elektronikus berendezésekben (EEB) való alkalmazásának korlátozásáról szól.

A szabályozás legfontosabb előírásai az alábbiak:

- **A rendelet hatálya:** A rendelet az elektromos és elektronikus berendezésekre, valamint az azokban alkalmazható veszélyes anyagokra terjed ki. Nem vonatkozik azonban többek között a katonai és védelmi berendezésekre, a világűrbe szánt eszközökre, a nagyméretű rögzített ipari szerszámokra és helyhez kötött ipari létesítményekre, a szállítóeszközökre, valamint a kifejezetten kutatási és fejlesztési célú berendezésekre.
- **Veszélyes anyagok korlátozása:** Főszabály szerint tilos olyan berendezést forgalomba hozni, amelynek homogén anyagaiban a rendeletben meghatározott veszélyes anyagok koncentrációja meghaladja a megengedett határértéket. Az 1. melléklet alapján a korlátozott anyagok és megengedett legnagyobb tömegszázalékuk az alábbiak:
 - Az ólom, higany, hat vegyértékű króm, polibrómozott bifenilek (PBB), polibrómozott difenil-éterek (PBDE), valamint a különféle ftalátok (DEHP, BBP, DBP, DIBP) esetében a határérték egységesen 0,1 tömegszázalék.
 - A kadmium esetében a megengedett határérték szigorúbb, mindössze 0,01 tömegszázalék.
- **Mentességek:** A forgalomba hozatali tilalom alól a 2. és 3. mellékletben felsorolt részletes mentességek adnak kivételt, amelyek különböző technikai és tudományos indokokhoz vagy határidőkhöz kötöttek. Különösen szigorú szabályok vonatkoznak a fogyasztók széles köre számára hozzáférhető, gyermekek által szájba vehető eszközök ólomtartalmára, ahol a mentesség csak akkor alkalmazható, ha az ólomkioldódás nem haladja meg a 0,05 $\mu\text{g}/\text{cm}^2/\text{óra}$ értéket.
- **A gazdasági szereplők kötelezettségei:**
 - Gyártó: Köteles biztosítani a berendezések megfelelő tervezését, összeállítani a műszaki dokumentációt, elvégezni a belső gyártásellenőrzést, kiállítani az EU-megfelelőségi nyilatkozatot, elhelyezni a CE-jelölést a készterméken, és ezeket a dokumentumokat a forgalomba hozataltól számított 10 évig megőrizni.
 - Importőr: Csak CE-jelöléssel ellátott terméket hozhat forgalomba. Amennyiben a termék nem megfelelő, nem hozhatja forgalomba, köteles tájékoztatni a gyártót és a piacfelügyeletet, és a gyártóhoz hasonlóan 10 évig meg kell őriznie a megfelelőségi dokumentumokat.

- Forgalmazó: A piacon való hozzáférhetővé tétel előtt köteles ellenőrizni a CE-jelölés és a magyar nyelvű kísérő dokumentumok meglétét, valamint a gyártó és az importőr azonosító adatainak feltüntetését.
- Az importőr vagy forgalmazó gyártónak minősül, ha saját neve vagy védjegye alatt hozza forgalomba a terméket, vagy olyan módosítást végez rajta, amely befolyásolja a megfelelőséget.
- **Megfelelőség igazolása és CE-jelölés:** A megfelelőséget a gyártó által kiállított, magyar nyelvű és az előírt mintát követő EU-megfelelőségi nyilatkozat igazolja. A CE-jelölést a készterméken vagy adattábláján jól láthatóan, olvashatóan és letörölhetetlenül kell elhelyezni még a forgalomba hozatal előtt.
- **Ellenőrzés:** A rendelet betartását piacfelügyeleti hatóságok ellenőrzik a termékcsoportok szerint megosztott hatáskörben: az 1–7. csoportok (pl. háztartási gépek, szórakoztató elektronika, játékok) esetén a fogyasztóvédelmi hatóság, a 8. csoportnál (orvostechikai eszközök) a Nemzeti Népegészségügyi és Gyógyszerészeti Központ, míg a 9–10. csoportnál (ellenőrző és vezérlő eszközök, adagoló automaták) Budapest Főváros Kormányhivatala jár el.

A jogszabály összesen 11 különböző termékcsoportot szabályoz, és a mellékletekben rendkívül részletesen határozza meg az egyes speciális mentességeket, valamint azok pontos lejáratí határidejét is.

3/A. § (1) A 2. mellékletben foglalt táblázat 47–49. sorában felsorolt ólom- és ólomvegyület-tartalomra vonatkozó mentességek – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel – nem alkalmazhatók a fogyasztók széles köre számára hozzáférhető elektromos és elektronikus berendezésekre, amennyiben azokat vagy azok hozzáférhető részeit gyermekek rendeltetésszerű vagy ésszerűen előre látható használat során a szájukba vehetik.

(2) A mentesség alkalmazható, ha egyidejűleg teljesül, hogy

- a) az elektromos és elektronikus berendezésből vagy annak hozzáférhető részéből származó ólomkioldódás nem haladja meg a 0,05 µg/cm²/óra értéket; és
- b) bevonattal rendelkező berendezés esetében a bevonat biztosítja, hogy az ólomkioldódás rendeltetésszerű vagy ésszerűen előre látható használat mellett legalább két évig nem haladja meg az a) pont szerinti értéket.

(3) E § alkalmazásában gyermekek által szájba vehetőnek minősül az az elektromos és elektronikus berendezés vagy annak hozzáférhető része, amelynek mérete bármely irányban 5 cm-nél kisebb, vagy amely ilyen méretű eltávolítható vagy kiálló résszel rendelkezik.

16. § Ez a rendelet

87. a 2011/65/EU európai parlamenti és tanácsi irányelvnek a magas olvadáspontú forrasztóanyagokban lévő ólomra megadott mentesség tekintetében történő módosításáról szóló, 2025. szeptember 8-i (EU) 2025/1802 felhatalmazáson alapuló bizottsági irányelvnek,

88. a 2011/65/EU európai parlamenti és tanácsi irányelvnek az ólmot üvegben vagy kerámiában tartalmazó alkatrészekre megadott mentesség tekintetében történő módosításáról szóló, 2025. szeptember 8-i (EU) 2025/2363 felhatalmazáson alapuló bizottsági irányelvnek,

89. a 2011/65/EU európai parlamenti és tanácsi irányelvnek az acél, az alumínium és a réz ötvözőelemeként használt ólomra megadott mentesség tekintetében történő módosításáról szóló, 2025. szeptember 8-i (EU) 2025/2364 felhatalmazáson alapuló bizottsági irányelvnek való megfelelést szolgálja.

2. melléklet a 374/2012. (XII. 18.) Korm. rendelethez

A veszélyes anyagok alkalmazásának korlátozása alóli mentességek táblázat

.....

Változások:

1993. évi XLVIII. törvény a bányászatról

Módosítja:

2026. évi XXXVI. tv.

Megjelent:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

5. § (1) A bányafelügyelet engedélyezi:

g) a termálvíz kitermeléssel történő geotermikus energia kutatását, kinyerését, hasznosítását, az elsődlegesen gyógyászati vagy elsődlegesen mezőgazdasági célú termálvíz kitermelés kivételével,

8. § (1) A koncesszióról szóló 1991. évi XVI. törvény 5. § (1) bekezdése szerinti kormányrendeletben kijelölt miniszter vagy központi kormányzati igazgatási szerv belföldi vagy külföldi természetes személlyel vagy átlátható szervezettel kötött koncessziós szerződéssel meghatározott időre átengedheti:

ab) -

(2) -

9. § (2) A koncesszióról szóló 1991. évi XVI. törvény 5. § (1) bekezdése szerinti kormányrendeletben kijelölt miniszter vagy központi kormányzati igazgatási szerv az érzékenységi és terhelhetőségi vizsgálat eredményének figyelembevételével, a koncessziós

pályázati kiírásban azt a zárt területet hirdeti meg, amelyen az ásványi nyersanyag bányászata kedvezőnek ígérkezik.

10. § (2) A pályázati kiírásnak a koncesszióról szóló 1991. évi XVI. törvény 8. §-ában foglaltakra is figyelemmel, tartalmaznia kell:

a) a pályázatban meghirdetett terület vagy térrész meghatározását annak feltüntetésével, hogy a területen, vagy a térrészben harmadik személy rendelkezik-e jogosultsággal ásványi nyersanyag bányászatára vagy az e törvény hatálya alá tartozó egyéb tevékenység gyakorlására,

14. § A koncesszió időtartamán belül a tervezett kutatási időszak 4 évnél hosszabb nem lehet. A kutatási időszak legfeljebb egy alkalommal, nem hagyományos eredetű szénhidrogén és geotermikusenergia-kutatás esetében két alkalommal, az eredeti kutatási időszak felével meghosszabbítható. A kutatási időszakba nem számít be a kutatás megkezdéséhez szükséges hatósági engedélyek megszerzéséhez szükséges hatósági eljárások, valamint a bányavállalkozó által lefolytatott közbeszerzési eljárás időtartama.

15. § (1) Ha a koncesszió jogosultja a szerződésben meghatározott határidőn belül, legkésőbb azonban a bányatelek megállapításától számított öt éven belül az üzemszerű kitermelést nem kezdi meg, a szerződésben meghatározott térítést köteles megfizetni. Ha a koncesszió jogosultja a térítésfizetési kötelezettségnek nem tesz eleget, a koncesszió megszűnik.

(2) Megszűnik a koncesszió, ha a koncesszió jogosultja a bányatelek megállapításától számított 10 éven belül az üzemszerű kitermelést nem kezdi meg.

19. § (3) -

21/A. §

(1) Geotermikus energia kutatását a bányafelügyelet engedélye alapján lehet végezni.

(3a) -

(3b) -

(3c) -

21/C. § (1) Geotermikus energiát energetikai célra kinyerni és hasznosítani – a 21/B. § (6) bekezdése szerinti eset kivételével – a Hatósággal – a miniszter egyetértésével – kötött szerződés alapján lehet. A bányavállalkozó a szerződéskötés iránti kérelmet a geotermikus védőidomot kijelölő határozat véglegessé válásától számított hat hónapos jogvesztő határidőn belül nyújthatja be. A határidő elmulasztása esetén a bányavállalkozó kutatási engedélye megszűnik.

22. §

(1) Zárt területen koncesszió keretében meghatározott ásványi nyersanyag kutatására a koncesszióról szóló 1991. évi XVI. törvény 5. § (1) bekezdése szerinti kormányrendeletben

kijelölt miniszter vagy központi kormányzati igazgatási szerv a koncessziós szerződésben kutatási jogot adományoz. Nyílt területen meghatározott ásványi nyersanyag kutatására a bányafelügyelet kutatási engedélyt ad.

(3) A kutatási tevékenység az (1) bekezdésben meghatározott feltételen túlmenően csak jóváhagyott kutatási műszaki üzemi terv alapján kezdhető meg. A kutatási műszaki üzemi tervet a bányafelügyelet hagyja jóvá.

(6a) -

(6b) -

(6c) -

(8) Az (1) bekezdésben foglaltak alapján adományozott vagy engedélyezett kutatási jog megszűnik, ha a jogosult a kutatási jogot adományozó koncessziós szerződés hatálybalépésétől, illetve a kutatást engedélyező határozat véglegessé válásától számított hat hónapon belül a kutatási műszaki üzemi terv jóváhagyását a bányafelügyeletnél nem kérelmezi, vagy a műszaki üzemi terv jóváhagyása iránti kérelmet a bányafelügyelet véglegessé vált határozatában elutasította.

(14) A bányavállalkozó a kutatási területet vagy annak egy részét a bányatelek-megállapítási kérelem benyújtásáig visszaadhatja. A bányafelügyelet a terület-visszaadást akkor fogadja el, ha a visszaadásra bejelentett területen a bányakárokat megtérítették, továbbá a tájrendezési, a környezetvédelmi, a földvédelmi és talajvédelmi kötelezettségeket teljesítették. A visszaadott területen a határozat véglegessé válásának napján az adományozott kutatási joga megszűnik vagy a jogosult kutatási engedélye hatályát veszti.

49. § E törvény alkalmazásában: 24. „Zárt terület”: meghatározott ásványi nyersanyag kutatása, feltárása, kitermelése céljából lehatárolt, koncessziós pályázatra kijelölhető terület. Zárt területnek kell tekinteni a már megállapított bányászati joggal fedett területeket az adott ásványi nyersanyag vonatkozásában a jogosultság fennállása alatt.

50/A. § (1) Felhatalmazást kap a Kormány 1. -

50/L. § (2) -

50/M. § E törvénynek a Magyarország Helyreállítási és Ellenállóképességi Tervében szereplő energetikai tárgyú vállalkozások teljesítéséhez szükséges törvények módosításáról szóló 2026. évi XXXVI. törvénnyel (a továbbiakban: Módtv13.) hatályon kívül helyezett 21/A. § (3a)–(3c) bekezdését a Módtv13. hatálybalépésekor folyamatban lévő eljárásokban nem kell alkalmazni.

1995. évi LIII. törvény a környezet védelmének általános szabályairól

Módosítja:

2026. évi XXXVI. tv.

Megjelent:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

66. § (1b) A villamos energiáról szóló 2007. évi LXXXVI. törvény (a továbbiakban: Vet.) 115. § (1) bekezdés b) és c) pontja szerinti eljárásokban a környezetvédelmi engedély az integrált építési és környezetvédelmi engedély részeként kerül kiadásra.

91. § (6) A Vet. szerinti integrált erőműépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárás részét képező környezeti hatásvizsgálat lefolytatására irányuló eljárásban az ügyintézési határidő nyolcvanöt nap.

2007. évi LXXXVI. törvény a villamos energiáról

Módosítja:

2026. évi XXXVI. tv.

Megjelent:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

3. § E törvény alkalmazásában

52a. *Rugalmas villamosenergia-árat tartalmazó szerződés:* a villamosenergia-kereskedő és a felhasználó között létrejött olyan villamosenergia-vásárlási szerződés, amely tükrözi az azonnali piacokon – ideértve a másnapi és a napon belüli piacokat is – jelentkező árváltozást legalább a piaci elszámolás gyakoriságával azonos időközönként;

85. *Közös elhelyezésű villamosenergia-tároló:* olyan villamosenergia-tároló, amely a közcélú hálózatra megújuló forrásból villamos energiát termelő erőművel ugyanazon csatlakozási ponton keresztül kapcsolódik, illetve csatlakozik.

5. § (5) A kiserőművek esetén az (1) bekezdésben foglalt felajánlási kötelezettség a villamosenergia-ellátási szabályzatokban meghatározottak szerint aggregálás útján is teljesíthető. A részletes szabályokat a villamosenergia-ellátási szabályzatok tartalmazzák.

13. §

(1) Minden mérlegkör-felelős köteles a megújuló energiaforrásokból nyert energiával termelt villamos energia működési támogatásának finanszírozásához szükséges pénzeszköz mértékének megállapítási módjára és megfizetésére vonatkozó részletes szabályokról szóló miniszteri rendeletben foglaltaknak megfelelően megfizetni az átvételi kötelezettség és prémium típusú támogatás alá eső villamosenergia-termelés támogatására az átviteli rendszerirányító által meghatározott pénzeszközök ráeső összegét, és erre vonatkozóan szerződést kötni az átviteli rendszerirányítóval.

(3) A (2) bekezdés szerinti értékesített villamos energiába nem számít bele az a villamosenergia-mennyiség, amelyet

c) aktív felhasználó vagy energiaközösség megújuló energiaforrásból termelt és megosztott,

d) olyan villamosenergia-tároló üzemeltetéséhez értékesítettek,

da) amely a közcélú hálózatra a csatlakozási ponton önállóan csatlakozik, azon, hiteles fogyasztásmérő-berendezés által mért vételezett villamosenergia-mennyiség erejéig, amely a közcélú hálózatra a csatlakozási ponton önállóan csatlakozó villamosenergia-tároló által visszatáplálásra került,

db) amely a termelői vezetékre nem egymaga csatlakozik, de önálló elszámolási ponttal rendelkezik, azon villamosenergia-mennyiség erejéig, amely a villamosenergia-tárolóból annak önálló elszámolási pontján a termelői vezetékre visszatáplálásra került,

e) amely termelésére megújuló energiaforrásból került sor és amelyet ugyanazon csatlakozási pont mögött, közcélú hálózat igénybevétele nélkül a termelő közvetlenül felhasználó részére értékesített.

(3a) -

(5) A (3) bekezdés b)–e) pontja az (1) bekezdésben meghatározott mennyiségre akkor vehető figyelembe, ha arról a villamosenergia-kereskedő, a termelő vagy a villamosenergia-tároló üzemeltetője a pénzeszköz fizetésére kötelezett mérlegkör-felelőse útján, a mérlegkör-felelős pedig a mérlegkörébe tartozó villamosenergia-kereskedő, termelő vagy villamosenergia-tároló üzemeltetője vonatkozásában az átviteli rendszerirányító részére a mentesség feltételeinek fennállásáról az (1) bekezdés szerinti miniszteri rendeletben előírt határidőig nyilatkozott.

20/A. § (1) A különböző mérlegkörökhöz tartozó elszámolási pontok kiegyenlítő szabályozási szolgáltatás céljából történő aggregálása esetén az érintett mérlegkör-felelős és az aggregátor egymással szemben kizárólag az átviteli rendszerirányító kiegyenlítő szabályozási utasításának az érintett mérlegkör-felelős mérlegköréhez tartozó elszámolási ponttal rendelkező, aggregálásba bevont rendszerhasználó általi nem- vagy részleges teljesítésére

tekintettel az átviteli rendszerirányító által a mérlegkör-felelőssel szemben kiegyenlítetlenség címén elszámolt pénzbeli teljesítés erejéig felel.

(2) A különböző mérlegkörökhöz tartozó elszámolási pontok kiegyenlítő szabályozási szolgáltatás céljából történő aggregálása esetén az átviteli rendszerirányító az aggregátornak a kiegyenlítő szabályozási utasítás felosztására vonatkozó rendelkezése alapján állapítja meg a villamos energia kiegyenlítő szabályozására vonatkozó iránymutatás létrehozásáról szóló, 2017. november 23-i (EU) 2017/2195 bizottsági rendelet 49. cikke szerinti, az aggregálással érintett egyes mérlegkör-felelősökre eső eltérés mértékét. Amennyiben az aggregátor az utasított eltérés felosztásáról nem rendelkezett, az átviteli rendszerirányító a vonatkozó villamosenergia-ellátási szabályzat rendelkezései szerint jár el.

21. § (8) Az aggregátor a villamosenergia-ellátási szabályzatokban meghatározott feltételek alapján egyidejűleg különböző mérlegkörhöz tartozó elszámolási pontokat aggregálhat.

41. §

(5) A hálózati engedélyes gondoskodik a kiegyenlítő szabályozási vagy rugalmassági szolgáltatás külön mérésére szolgáló fogyasztásmérő berendezés (a továbbiakban: külön mérő) által mért adatok gyűjtéséről és az átviteli rendszerirányító, valamint a szolgáltatást nyújtó piaci szereplő részére a villamosenergia-ellátási szabályzatokban meghatározott módon és gyakorisággal történő szolgáltatásáról.

43. § (1a) Amennyiben a felhasználó által kötött 66/D. § (1) bekezdése vagy az aktív felhasználó által kötött 66/D. § (10) bekezdése szerinti aggregálási szerződés külön mérővel rendelkező elszámolási pontra vonatkozik, az elosztó gondoskodik a külön mérő által mért adatoknak a felhasználóval vagy aktív felhasználóval villamosenergia-értékesítésre irányuló jogviszonyban álló villamosenergia-kereskedő részére történő megküldéséről a villamosenergia-ellátási szabályzatokban meghatározott módon és gyakorisággal.

45. § A hálózati engedélyes új felhasználási helyen történő új csatlakozás esetén a Vhr.-ben meghatározott esetekben az adott felhasználási helyen okosmérőt szerel fel.

61. §

(4) A 61/A. § (1) és (3) bekezdése szerinti villamosenergia-vásárlási szerződéssel kapcsolatos tájékoztatás magában foglalja továbbá

a) a felhasználó 62. § (1) és (1a) bekezdése szerinti tartalmú szerződéshez fűződő jogára, valamint a 62. § (2) és (3) bekezdésében foglalt jogaira vonatkozó tájékoztatást,

b) a szolgáltatás teljes ellenértékét és annak részletezését, hogy az milyen díjelemekből tevődik össze,

c) annak megjelölését, hogy az ár fix vagy rugalmas, valamint

d) a villamosenergia-kereskedő által érvényesíthető egyszeri díjak és biztosított kedvezmények ismertetését.

61/A. § (1) A felhasználó távlehívható fogyasztásmérővel rendelkező elszámolási pontra vonatkozó, rugalmas villamosenergia-árra irányuló ajánlattételi felhívására a villamosenergia-kereskedő rugalmas villamosenergia-árat tartalmazó szerződés megkötésére vagy a felhasználó villamosenergia-vásárlási szerződésének rugalmas villamosenergia-árat tartalmazó szerződésre történő módosítására vonatkozó ajánlatot tesz.

(2) A villamosenergia-kereskedőt az (1) bekezdés szerinti szerződéskötési kötelezettség nem terheli azon elszámolási pont tekintetében, amelyre az elszámolás előre fizetős mérővel vagy kétirányú mérés esetében az irányonként elkülönítve mért és összegzett mennyiségek különbsége alapján történik.

(3) A felhasználó fix árra irányuló ajánlattételi felhívására a több mint kétszázezer felhasználót ellátó villamosenergia-kereskedő – az egyetemes szolgáltatót ide nem értve – legalább egy éves, határozott idejű, fix árat tartalmazó villamosenergia-vásárlási szerződés megkötésére vonatkozó ajánlatot tesz.

(4) A (3) bekezdés szerinti villamosenergia-vásárlási szerződés alapján vételező felhasználó elosztói rugalmassági szolgáltatás nyújtásához fűződő jogának gyakorlását kizáró rendelkezés semmis.

62. § (1) Az egyetemes szolgáltatásra jogosult felhasználónak a villamosenergia-kereskedővel kötendő villamosenergia-vásárlási szerződése tartalmazza legalább

d) a szolgáltatásnak a szerződés megkötésekor érvényes árát, megjelölve, hogy a szerződéses ár fix vagy rugalmas; rugalmas villamosenergia-ár alkalmazása esetén az ár megállapításához szükséges képletet vagy módszertant,

66/D. § (1) A távlehívható fogyasztásmérővel rendelkező elszámolási pontja tekintetében a felhasználó a villamosenergia-vásárlási szerződéstől függetlenül, továbbá a vele szerződött villamosenergia-kereskedő és mérlegkör- vagy almérlegkör-felelős jóváhagyása nélkül köthet aggregálási szerződést.

(2) Az aggregátor az aggregálási szerződés megkötését megelőzően teljeskörűen tájékoztatja a felhasználót a felajánlott szolgáltatás szerződéses feltételeiről, valamint az (5) bekezdés szerinti felelősségről és kockázatokról.

(3) Az aggregátor az aggregálási szerződés megkötéséről, az aggregálási szerződéssel érintett elszámolási pontról, az aggregálási szerződés teljesítési időtartamáról és a (9) bekezdés szerinti megállapodásról a teljesítést megelőzően, megfelelő felkészülési idő biztosításával a vonatkozó villamosenergia-ellátási szabályzat szerinti módon és adatformátumban tájékoztatja a felhasználóval szerződött villamosenergia-kereskedőt, hálózati engedélyest és mérlegkör- vagy almérlegkör-felelőst.

(4) Az aggregálási szerződés megkötésére vagy teljesítésére tekintettel a felhasználót ellátó villamosenergia-kereskedő a felhasználóval szemben nem alkalmazhat diszkriminatív szerződéses feltételt, intézkedést vagy gyakorlatot.

(5) A felhasználót a (6) és a (7) bekezdés szerinti esetben és mértékben terheli, illetve illeti meg az aggregálási szerződésből eredően a villamosenergia-kereskedőnél közvetlenül jelentkező azon vagyoni hátrány vagy előny, amely az aggregálási szerződés teljesítése hiányában nem merült volna fel.

(6) Az aggregálási szerződés teljesítéséből eredő vagyoni hátrány megtérítése iránt igény előterjesztésére a (9) bekezdés szerinti eltérő megállapodás hiányában akkor van lehetőség, ha a felek a villamosenergia-vásárlási szerződésben átlátható és egyértelmű módon megállapodtak az aggregálási szerződés teljesítésére tekintettel járó, költségtükröző pénzügyi kompenzáció mértékének kiszámítására vonatkozó módszertanról és a pénzügyi kompenzáció elszámolásának és megfizetésének feltételeiről. A felhasználót a kereskedőnek az okozott vagyoni hátrányért járó pénzügyi kompenzációra meghatározott feltételek szerint illeti meg pénzügyi kompenzáció az aggregálási szerződés teljesítéséből eredően a villamosenergia-kereskedőnél jelentkező vagyoni előnyért.

(7) A pénzügyi kompenzáció meghatározása során legfeljebb az a villamosenergia-mennyiség vehető figyelembe, amellyel az aggregálásba bevont elszámolási ponton a vételezés az aggregálási szerződés teljesítésének eredményeként, a (8) bekezdés szerinti igazolt módon módosult. A pénzügyi kompenzáció mértéke nem haladhatja meg a felhasználó villamosenergia-vásárlási szerződése szerinti villamosenergia-árat.

(8) Az aggregátor az átviteli rendszerirányító útján a vonatkozó villamosenergia-ellátási szabályzat szerinti határidőre és adatformátumban tájékoztatja a villamosenergia-kereskedőt és a mérlegkör- vagy almérlegkör-felelőst az aggregálásba bevont felhasználó érintett elszámolási pontja tekintetében az aggregálási szerződés teljesítésének betudható, az elszámolási pontra vonatkozó utasított eltérés mértékéről és időtartamáról.

(9) Az aggregálási szerződésben a felek megállapodhatnak, hogy a pénzügyi kompenzáció fizetési kötelezettséggel az aggregátor közvetlenül számol el a felhasználót ellátó villamosenergia-kereskedővel, mely esetben a villamosenergia-kereskedő és az aggregátor a (6) és a (7) bekezdésnek a pénzügyi kompenzáció mértékére vonatkozó rendelkezéseitől eltérhet.

(10) A villamosenergia-kereskedő és az aktív felhasználó között a 13. § (9) bekezdése alapján fennálló, az aktív felhasználó, mint háztartási méretű kiserőmű üzemeltető által termelt villamos energia adásvételére vonatkozó jogviszony esetén az aktív felhasználó által kötött aggregálási szerződésre e § rendelkezéseit kell alkalmazni.

109/A. § (2) A Hivatalnak a piacintegritási-, illetve megfelelési eljárásban foglalt, REMIT-ben előírt kötelezettségek érvényesítése vagy vizsgálata, a hatósági ellenőrzés, a piaci szereplő REMIT és REMIT módosítása szerinti nyilvántartásba vétele, a külföldről érkező megkeresés (a továbbiakban: külföldi megkeresés) teljesítése, továbbá az e fejezet szerinti egyéb feladatainak ellátása során a MEKH tv. és az általános közigazgatási rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény (a továbbiakban: Ákr.) rendelkezéseit az e fejezetben foglalt, REMIT-ből következő eltérésekkel és kiegészítésekkel kell alkalmazni.

115. § (1) E törvény alkalmazásában az építésügyi hatósági engedélyezési eljárások fajtái:

- a) építési engedélyezési eljárás,
- b) integrált hálózatépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárás,
- c) integrált erőműépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárás,
- d) használatbavételi engedélyezési eljárás,
- e) fennmaradási engedélyezési eljárás,
- f) megszüntetési eljárás.

119/F. § (1) A miniszter az e törvény végrehajtására kiadott rendeletben meghatározott feltételek teljesülése esetén a megújuló energiát hasznosító erőművi beépített kapacitás növelése érdekében könnyített térséget jelölhet ki. Könnyített térség az egyes megújuló energiaforrások hasznosításának környezeti, természeti, társadalmi, gazdasági vagy honvédelmi adottságai szempontjából kedvező földrajzilag lehatárolható helyen jelölhető ki.

(2) A könnyített térségben az a megújuló energiaforrásból villamos energiát termelő erőmű, amely által szolgáltatott hatásos villamos teljesítmény függ az időjárási viszonyoktól (a továbbiakban: időjárásfüggő megújuló energiát hasznosító erőmű), környezetvédelmi engedélyezési eljárása, természetvédelmi engedélyezési eljárása és építési engedélyezési eljárása során az e törvény végrehajtására kiadott rendeletben meghatározott szabályokat kell alkalmazni.

(3) Ha a környezetvédelmi hatóság vagy az építésügyi hatóság a könnyített térség területén az időjárásfüggő megújuló energiát hasznosító erőmű környezetvédelmi és építési engedélyezési eljárásaiban a Vhr. 103/B. § (3) bekezdésében meghatározott ügyintézési határidőt túllépi, akkor az Ákr. 51. § (1) bekezdés b) pontja szerint az eljárásért megfizetett igazgatási szolgáltatási díjon felül annak további 10%-át köteles a kérelmező ügyfél részére megfizetni.

(4) Az (1) bekezdésben meghatározottak mellett a miniszter az e törvény végrehajtására kiadott rendeletében meghatározott feltételek teljesülése esetén a megújuló energiát hasznosító erőművi beépített kapacitás növelése érdekében könnyített térséget jelölhet ki új hálózati infrastruktúra és villamosenergia-tároló létesítése céljából. A hálózati infrastruktúra és a villamosenergia-tároló létesítése céljából kijelölt könnyített térségben a hálózati infrastruktúra és a villamosenergia-tároló környezetvédelmi engedélyezési eljárása, természetvédelmi engedélyezési eljárása és az építési engedélyezési eljárása során az e törvény végrehajtására kiadott rendeletben meghatározott szabályokat kell alkalmazni.

Integrált építési és környezetvédelmi engedélyezési eljárás

132/B. § (1) A Hatóság a Hivatal által jóváhagyott hálózatfejlesztési tervben szereplő, új közcélú átviteli hálózati távvezetésekre, valamint a villamosmű műszaki biztonsági követelményeit meghatározó miniszteri rendeletben a főelosztóhálózatra a környezeti hatásvizsgálati és az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásról szóló

kormányrendelet szerinti környezeti hatásvizsgálati eljárást és a villamosenergia-ipari építésügyi hatósági engedélyezésről szóló jogszabály szerinti építési engedélyezési eljárást egy eljárásban összevontan folytatja le és dönt az integrált hálózatépítési és környezetvédelmi engedély megadásáról (a továbbiakban: integrált hálózatépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárás).

(2) A Hatóság 0,5 MW beépített teljesítménynél nagyobb teljesítményű, időjárásfüggő megújuló energiát hasznosító erőművekre vonatkozó, a környezeti hatásvizsgálati és az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásról szóló kormányrendelet szerinti környezeti hatásvizsgálati eljárást, továbbá a villamosenergia-ipari építésügyi hatósági engedélyezésről szóló kormányrendelet szerinti erőművek építési engedélyezési eljárását, egy eljárásban összevontan folytatja le és dönt az integrált erőműépítési és környezetvédelmi engedély megadásáról (a továbbiakban: integrált erőműépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárás).

(3) A Hatóság az integrált hálózatépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárás és az integrált erőműépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárás során a környezeti hatásvizsgálat vonatkozásában a környezet- és természetvédelmi jogszabályokat alkalmazza.

(4) A Hatóság az integrált erőműépítési és környezetvédelmi engedélyre és az integrált hálózatépítési és környezetvédelmi engedélyre irányuló kérelmet elutasítja, ha az a kérelem előterjesztésekor hatályos környezet- és természetvédelmi jogszabályi előírásoknak nem felel meg.

(5) Az integrált hálózatépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárásban és az integrált erőműépítési és környezetvédelmi engedélyezési eljárásban az ügyintézési határidő 120 nap.

(6) Ha a Hatóság az (5) bekezdésben meghatározott ügyintézési határidőt túllépi, akkor az Ákr. 51. § (1) bekezdés b) pontja szerint az eljárásért megfizetett igazgatási szolgáltatási díjon felül annak további 10%-át köteles a kérelmező ügyfél részére megfizetni.

(7) Az átviteli hálózati távvezeték tekintetében az (1) bekezdés szerinti eljárás döntéseivel szemben indult perben a Fővárosi Törvényszék kizárólagos illetékességgel jár el.

(8) A Hivatal által jóváhagyott hálózatfejlesztési tervben szereplő, új közcélú átviteli hálózati távvezeték (1) bekezdés szerinti engedélyére – az (1), valamint a (3)–(7) bekezdésben foglalt eltéréssel – a vezetékjogi (építési) engedélyre vonatkozó rendelkezések az irányadóak.

(9) A 0,5 MW beépített teljesítménynél nagyobb teljesítményű, időjárásfüggő megújuló energiát használó erőmű (2) bekezdés szerinti engedélyére – a (2)–(6) bekezdésben foglalt eltérésekkel – az erőmű építési engedélyére vonatkozó rendelkezések az irányadóak.

142/A. § (1) Az Szt. általános szabályaitól eltérően, ha e törvényben és a felhatalmazása alapján kiadott rendeletekben foglaltak alapján

143. §

(3) A (2) bekezdésben meghatározott rendelet figyelembevételével a Hivatal elnöke rendeletben állapítja meg – a 142. § (2)–(5) bekezdésében foglaltak teljesítése céljából – az árszabályozási ciklus

a) induló árainak meghatározását megelőző eszköz- és költség-felülvizsgálatra, és

b) egyes éveire vonatkozó ármegállapítás rendszerére vonatkozó módszertant.

(4) A Hivatal elnöke

a) a (3) bekezdés a) pontja szerinti módszertan tekintetében a következő árszabályozási ciklus kezdetét megelőző év május 15-ig,

b) a (3) bekezdés b) pontja szerinti módszertan tekintetében a következő árszabályozási ciklus kezdetét legalább 60 nappal megelőzően

adja ki a rendeletét.

(4a) A Hivatal a rendszerhasználati díjak kiszámításához alapul vett, üzleti titoknak nem minősülő költségadatokat az ármegállapítást követő 5 napon belül a honlapján informatikai eszközzel automatikusan feldolgozható formátumban közzéteszi.

(5) A rendszerhasználati díjak mértékét a Hivatal – figyelemmel a (2) és (3) bekezdés szerinti rendeletre – határozatban állapítja meg, legkésőbb a díjak alkalmazhatósága előtt 45 nappal. A Hivatal a rendszerhasználati díjak megállapítására irányuló eljárás megindításakor felhívja az ügyfeleket a nyilatkozataiknak az eljárás megindításától számított 30 napon belül történő megtételére, amely határidő jogvesztő. A Hivatal a határozatát a honlapján a rendszerhasználati díjak alkalmazhatósága előtt legalább 40 nappal közzéteszi.

(8) Az e § szerinti rendeletek előkészítése során a Hivatal kikéri az érintett engedélyesek és a felhasználók reprezentatív érdekképviselőiteinek véleményét.

145. §

(1) Az egyetemes szolgáltatás hatósági árazását kötelezően nyújtott, méltányos, könnyen és tisztán összehasonlítható, átlátható árszabások alkalmazásával kell megvalósítani.

(2) Az egyetemes szolgáltatás hatósági árát a villamosenergia-piaci árak, továbbá a hatékonyan működő engedélyesek indokolt költsége alapján kell meghatározni úgy, hogy a legkisebb költség elvének érvényre juttatása érdekében a szabályozás által érintett engedélyeseket gazdálkodásuk hatékonyságának és az általuk nyújtott szolgáltatás minőségének folyamatos javítására ösztönözze.

(4a) Az 50/B. § szerinti közfeladatot ellátó egyetemes szolgáltató a rugalmas villamosenergia-ár meghatározásakor a kedvezményes lakossági sávhatárig, illetve a kedvezményes mikrovállalkozói sávhatárig legfeljebb a (3) bekezdés szerinti miniszteri rendeletben a napszaktól és időszaktól függetlenül azonos egységárú árszabás vonatkozásában előírt fix

árakat alkalmazza, amely fix árak tekintetében a 141. § (2), és (5)–(9) bekezdésében foglalt rendelkezéseket kell alkalmazni.

(4b) A (4a) bekezdés alapján a kedvezményes lakossági sávhatárig, illetve a kedvezményes mikrovállalkozói sávhatárig alkalmazott egységárat – amennyiben az az alkalmazandó fix árral azonos mértékű – az 50/B. § (1) és (2) bekezdésének alkalmazásában úgy kell tekinteni, mintha az a (3) bekezdés szerint meghatározott ár lenne.

159. § (1) A Hivatal a villamosenergia-ellátással, a villamosenergia-ellátás biztonságának és a villamosenergia-piac hatékony működésének felügyeletével kapcsolatos feladatai körében:

12. figyelemmel kíséri és éves jelentést tesz közzé a rugalmas villamosenergia-árat tartalmazó szerződések fontosabb változásairól – a piaci ajánlatokat, a felhasználók számláira gyakorolt hatást és az áringadozás szintjét is ideértve –, valamint figyelemmel kíséri a rugalmas villamosenergia-árral kapcsolatos villamosenergia-piaci fejleményeket, vizsgálja az új termékekben és szolgáltatásokban rejlő kockázatokat és azonosítja a visszaélésszerű gyakorlatokat, ideértve a szerződésmegszüntetési díj alkalmazására vonatkozó szabály megszegésének eseteit is,

17. évente javaslatot tesz a miniszter számára az aggregátori tevékenység elterjedését gátló szabályozási akadályok felszámolására, a kiegyenlítő szabályozási szolgáltatás céljából történő aggregálással kapcsolatos, az utasított eltérés nemteljesítésének vagy részleges teljesítésének betudható kiegyenlítetlenségeikért közvetlenül az átviteli rendszerirányítóval szembeni helytállást és elszámolást lehetővé tevő jogszabály megalkotására vagy jogszabály-módosításra, valamint az aggregálási szerződés teljesítéséből eredően az érintett villamosenergia-piaci szereplőknél jelentkező hatásokkal való elszámolásnak a vonatkozó uniós jogi aktusokkal összhangban álló módszertanára,

170. § (1) Felhatalmazást kap a Kormány, hogy

49. a könnyített térség kijelölésének részletes szabályait, a kijelölés során figyelembe veendő szempontokat, a környezeti, természeti, társadalmi, gazdasági és honvédelmi adottságok meghatározásának ismérveit és a könnyített térségben időjárásfüggő megújuló energiát hasznosító erőmű környezetvédelmi engedélyezési eljárása és építési engedélyeztetése során alkalmazandó hatósági eljárási szabályokat, a szakhatóságok bevonására, az eljárási határidőre, és az eljáró hatóságra vonatkozó részletes szabályokat,

26. (2a) Felhatalmazást kap a miniszter, hogy rendeletben állapíthassa meg az 50/B. § szerinti közfeladatot ellátó egyetemes szolgáltató tekintetében a rugalmas villamosenergia-árat tartalmazó szerződésben alkalmazandó kedvezményes lakossági sávhatárt, illetve kedvezményes mikrovállalkozói sávhatárt.

(5) Felhatalmazást kap a Hivatal elnöke, hogy rendeletben állapítsa meg

1. az egyes rendszerhasználati díjak elemeit, a díjak meghatározására és szabályozására vonatkozó alapelveket, keretszabályokat, az árszabályozási ciklus kezdő és záró időpontját, az árszabályozási ciklus induló árainak meghatározását megelőző eszköz- és költség-

felülvizsgálatra és az egyes éveire vonatkozó ármegállapítás rendszerére vonatkozó módszertant, a rendszerhasználati díjfizetésre kötelezettek körét és a rendszerhasználati díjak alkalmazásának szabályait, valamint a társasházi energiaközösség esetén alkalmazandó rendszerhasználati díjmegállapítás kereteit,

178. §

(1) A villamosenergia-kereskedő és az egyetemes szolgáltató a Magyarország Helyreállítási és Ellenállóképességi Tervében szereplő energetikai tárgyú vállalatok teljesítéséhez szükséges törvények módosításáról szóló 2026. évi XXXVI. törvénnyel (a továbbiakban: Mód. 5. törvény) megállapított 61/A. § (1) bekezdése szerinti kötelezettséget 2026. augusztus 31. napjától teljesíti.

(4) Az aggregátor a 66/D. § (3) bekezdése szerinti tájékoztatási kötelezettség teljesítési módjára a villamosenergia-ellátási szabályzat vonatkozó szabályának hatálybalépéséig e törvénynek a Mód. 5. törvény hatálybalépését megelőző napon hatályos szabályait kell alkalmazni. Az aggregátor a 66/D. § (8) bekezdése szerinti tájékoztatást a vonatkozó villamosenergia-ellátási szabályzat hatálybalépéséig havonta közvetlenül teljesíti az érintett villamosenergia-kereskedő és a mérlegkör- vagy almérlegkör-felelős részére.

(5) E törvénynek a Mód. 5. törvénnyel megállapított 66/D. § (5)–(9) bekezdését a 2026. augusztus 31. napja után tett szerződéskötési ajánlat alapján létrejött villamosenergia-vásárlási jogviszonyra kell alkalmazni.

178/B. §

(3) A Hivatal elnöke a 143. § (3) bekezdése szerinti módszertanokat első alkalommal – a 143. § (4) bekezdésétől eltérően – 2026. augusztus 31. napjáig állapítja meg.

(4) A (3) bekezdés alapján kiadott rendeleteket a folyamatban lévő árszabályozási ciklusban, illetve a folyamatban lévő évenkénti ármegállapítási eljárásban is alkalmazni kell.

(5) A Hivatal a 159. § (1) bekezdés 17. pontja szerinti javaslatot a kiegyenlítő szabályozási szolgáltatás céljából történő aggregálással kapcsolatos, az utasított eltérés nemteljesítésének vagy részleges teljesítésének betudható kiegyenlítetlenségekért közvetlenül az átviteli rendszerirányítóval szembeni helytállást és elszámolást lehetővé tevő jogszabály megalkotása vagy jogszabály-módosítás, valamint az érintett villamosenergia-piaci szereplőkkel az aggregálási szerződés teljesítéséből eredő hatásokkal való elszámolásnak 2028. január 1-től alkalmazni javasolt módszertana tekintetében első alkalommal 2027. július 31-ig terjeszti elő.

2023. évi C. törvény a magyar építészetről

Módosítja:

2026. évi XXXVI. tv.

Megjelent:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

76. § [Védelmi előírások]

(10a) A (10) bekezdés c) pontjától eltérően szélérőmű terepcsatlakozásához, lejtős terepen a szélérőmű lejtőoldali legalacsonyabb terepcsatlakozásához mért legmagasabb pontja nem haladhatja meg a 199 métert.

(11) A (10) bekezdésben foglaltakat nem kell alkalmazni a katonai, honvédelmi és nemzetbiztonsági célú és rendeltetésű építményekre, a mezőgazdasági rendeltetésű építményekre, a víziközművekre, villamos távvezeték tartóoszlopaire és az elektronikus hírközlési építményekre. Az épületekre a (7)–(9) bekezdésben foglaltak az irányadóak. A szélérőművek esetében a (10a) bekezdés szerinti magasságot a szélérőmű oszlopmagasságára kell érteni.

225. § [Rendeletalkotási felhatalmazások]

(2) Felhatalmazást kap a Kormány, hogy rendeletben állapítsa meg

e) közcélú kiemelt beruházás esetében az eltérő tűzvédelmi követelményeket, az eltérő környezetvédelmi követelményeket, valamint mindezekhez a kapcsolódó eljárási szabályokat,

2011. évi CLXVIII. törvény a mezőgazdasági termelést érintő időjárési és más természeti kockázatok kezeléséről

Módosítja:

2026. évi XXXIX. tv.

Megjelent:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

7. § (2) A mezőgazdasági kockázatkezelési pénzeszközből – törvény eltérő rendelkezése hiányában – kizárólag kárenyhítő juttatás, kárenyhítő juttatás előrehozott kifizetése (a továbbiakban: kárenyhítési előleg) céljára és a (6) bekezdés szerinti célokra teljesíthető kifizetés.

10. §

(4) A kárenyhítési hozzájárulás összegét átutalási megbízással vagy on-line bankkártyás fizetéssel, a befizető azonosítására alkalmas módon, a Közös Agrárpolitikából és a nemzeti költségvetésből biztosított agrártámogatások eljárási rendjéről szóló 2022. évi LXV. törvény 10. § (2) bekezdés b) pontja szerinti támogatási azonosító (a továbbiakban: támogatási azonosító) megadásával kell befizetni az agrárkár-enyhítési szerv e törvény végrehajtásáról szóló rendeletben meghatározott számlájára.

1/A. A kárenyhítési előleg

10/A. § (1) A mezőgazdasági kockázatkezelési pénzeszközből kárenyhítési előleget igényelhet az a mezőgazdasági termelő,

a) aki a mezőgazdasági káresemény bekövetkezésének kárenyhítési évében a kockázatközösségben tagsággal rendelkezik,

b) akinek a káresemény bekövetkezésének kárenyhítési évében benyújtott egységes kérelme tartalmaz legalább 1 ha termő szőlő-, gyümölcsültetvényt, amely részben vagy egészben az e törvény végrehajtására kiadott rendeletben meghatározott mezőgazdasági káresemény okán kárt szenvedett, és

c) akinek a bekövetkezett kárt az agrárkár-megállapító szerv a 14. § (1) bekezdés szerinti döntése igazolja.

(2) Az előlegfizetési kérelem benyújtására és elbírálására vonatkozó részletes szabályokat, valamint a kárenyhítési előleg mértékét az e törvény végrehajtására kiadott rendelet állapítja meg.

(3) Amennyiben a kárenyhítési előleg összege meghaladja a kárenyhítési előleg igénybevételevel érintett kárenyhítési év vonatkozásában megállapított kárenyhítő juttatás összegét, a különbség kárenyhítési hozzájárulásnak minősül, amelyet a termelőnek a kárenyhítési hozzájárulás-fizetési kötelezettségről szóló döntés véglegessé válásától számított 15 napon belül kell megfizetni, azzal, hogy a határidő megtartásának vonatkozásában a 11. § (1) bekezdés g) pontja szerinti előírást nem kell alkalmazni.

(4) A (3) bekezdés szerint megfizetett kárenyhítési hozzájárulás összege nem vehető figyelembe a 7. § (1) bekezdés f) pontja szerinti támogatás igénybevételekor.

12. § (1) Az e törvény szerinti kockázatközösségben tag mezőgazdasági termelő legfeljebb a hozamérték-csökkenésnek 80%-os mértéke szerinti kárenyhítő juttatásra jogosult, amely mértékbe bele kell számítani az ugyanazon elszámolható költségek tekintetében megállapított, bármely egyéb – állami vagy uniós társfinanszírozású – támogatást, kárenyhítési előleget és az e törvény szerinti aszály, belvíz, felhőszakadás, jégeső, mezőgazdasági árvíz, tavaszi fagy, őszi fagy, téli fagy vagy vihar miatt bekövetkező káresemény után a biztosító által megállapított kártérítési összeget is.

19/C. §

(4) A krízisbiztosítási rendszerben tag mezőgazdasági termelő a krízisbiztosítási hozzájárulást tárgyév október 15-éig, átutalási megbízással vagy on-line bankkártyás fizetéssel, a befizető azonosítására alkalmas módon, a támogatási azonosító megadásával köteles megfizetni azzal, hogy határidőben történő befizetésnek kizárólag a krízisbiztosítási szerv e törvény végrehajtásáról szóló rendeletben meghatározott számláján tárgyév október 15-éig jóváírt összeg tekinthető.

24. §

(2) Felhatalmazást kap a miniszter, hogy:

v) a kárenyhítési előleg igénybevételeét megalapozó mezőgazdasági káreseményeket, a kárenyhítési előleg iránti kérelem benyújtásának, elbírálásának részletes feltételeit, szabályait és a kárenyhítési előleg mértékét

rendeletben állapítsa meg.

26/2021. (XII. 17.) HM rendelet a honvédelmi ágazat katasztrófák elleni védekezésének irányításáról és feladatairól

Módosítja:

6/2026. (VII. 30.) HM r.

Megjelen:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

5. § (2) A HKR-nek az MH-ban működő elemei a következők:

- a) a Honvéd Vezérkar Stratégiai Műveleti Központ (a továbbiakban: HVK SMK),
- b) a Magyar Honvédség Összhaderőnemi Műveleti Parancsnokság Integrált Műveleti Központ (a továbbiakban: MH ÖMP IMK),
- c) a honvédségi szervezetek operatív csoportjai,
- d) az operatív csoportokból kikülöníthető – vagy külön megalakított – operatív részlegek mint helyi vezetési elemek,
- e) a végrehajtó erők,
- f) a munkacsoportok,

g) az Ágazati Információs Központ (a továbbiakban: ÁIK) és

h) az MH Atom, Biológiai, Vegyi Riasztási Értesítési Rendszer (a továbbiakban: MH ABV RIÉR).

7. § A HVKF a katasztrófa időszakában

c) irányítja a HVK SMK-t.

8. § (2) A HM HOT a katasztrófa időszakában

i) folyamatosan együttműködik a HVK SMK-val, és visszaellenőrzés által pontosított információkkal látja el a HVK SMK-t az MH védekezésben való közreműködésével kapcsolatos igények vonatkozásában.

9. § (1) A HVK SMK a HKR aktivizálása esetén részleges vagy teljes állománnyal a HVKF intézkedése alapján, a HM KÁT egyidejű tájékoztatása mellett kerül aktivizálásra.

(2) A HVK SMK váltásvezető feladatait, valamint a HVK SMK szakmai feladatait a HVKF által kijelölt személyek látják el.

(3) Az MH ÖMP IMK a katasztrófa időszakában

10. § (1) Az operatív csoport teljes állománnyal a HVKF vagy az MH ÖMP IMK parancsnok intézkedése alapján kerül aktivizálásra.

(2) Az operatív csoport a katasztrófa időszakában az MH ÖMP IMK irányítása alapján az alárendeltségében lévő honvédségi szervezetek helyi vezetési eleme útján vagy közvetlenül vezeti a végrehajtó erőket.

11. § A katasztrófavédelmi tevékenység során, szükség esetén az operatív csoportot működtető honvédségi szervezet parancsnokának javaslatára az MH ÖMP IMK váltásvezető dönt a HKR-be kijelölt végrehajtó erőkből előzetesen kialakított munkacsoportjaitól eltérő munkacsoportok kialakításáról, valamint ezek felkészítés utáni alkalmazásáról.

12. § A végrehajtó erők feladata

a) a miniszter vagy a HVKF kirendelésre vonatkozó döntése, valamint az MH ÖMP IMK és az operatív csoport feladatszabása alapján közreműködés a katasztrófák elleni védekezésben, és

b) a nukleáris, radiológiai, vegyi és biológiai veszély előrejelzése, felmérése, ellenőrző és jelző szervezet (MH ABV RIÉR) működtetése, mérési adatok folyamatos szolgáltatása Magyarország területén a gamma háttérsugárzás szintjéről, helyi riasztás adása veszélyes ipari anyag jelenléte esetén, adatszolgáltatás a nukleáris és vegyi katasztrófák értékeléséhez.

14. § (1) Az MH egészségügyi feladatokat ellátó központi szervezete az MH ÖMP IMK útján hajtja végre a katasztrófavédelmi feladatok egészségügyi biztosítását, valamint ellátja a katasztrófavédelmi tervben meghatározott speciális egészségügyi szakfeladatokat. Az MH

működését érintő járványok, nemzetközi horderejű népegészségügyi veszéllyel összefüggő helyzetek és járványügyi katasztrófák esetén aktiválja az MH Járványügyi Válságkezelő Csoportját (a továbbiakban: MH JVCS).

(2) Az MH JVCS szakmai testületként működik, és javaslatot tesz az MH ÖMP IMK útján a HVKF részére a szükséges járványügyi intézkedésekre.

20. §

(1) A védelmi és biztonsági igazgatás központi szervétől, a KKB-tól, a KKB NVK-tól, valamint annak működése eléréséig a hivatásos katasztrófavédelmi szervtől, a védelmi igazgatás területi szerveitől vagy a kormányügyeletről érkező, a katasztrófavédelmi feladatokban való közreműködésre történő felkérés, illetve a honvédségi közreműködés várható szükségességére vonatkozó riasztás esetén a HM Ügyelet (a továbbiakban: HM Ü) haladéktalanul értesíti a HM KÁT-ot, az ügyeletes HM-beli felsővezetőt, a HM HOT vezető helyettest, továbbá tájékoztatja az MH Központi Ügyeletet (a továbbiakban: MH KÜ).

(5) A HKR MH-n belüli elemeinek riasztását, és a riasztáson keresztül történő részleges vagy teljes aktivizálását – azonnali intézkedést igénylő esetben a HVKF tájékoztatása mellett – az MH ÖMP IMK váltásvezetője is jogosult elrendelni.

21. § (1) A HM HOT, a HVK SMK, az MH ÖMP IMK, az operatív csoportok állománya, az ÁIK kijelölt állománya, valamint a végrehajtó erők meghatározott munkacsoportjaiba kijelölt állomány laktanyán kívüli készenléti szolgálatot lát el.

22. § (2) A HM Ü a beérkezett honvédségi közreműködésre vonatkozó kérésről haladéktalanul értesíti a HM KÁT-ot, az ügyeletes HM-beli felsővezetőt, a HM HOT vezető helyettest és az MH KÜ-t.

26. § A HVKF a felkészülés és a megelőzés időszakában

h) meghatározza a HVK SMK, valamint az MH ÖMP IMK szakmai összetételét, és

27. §

(3) A HVK-nak a HKR működtetéséért felelős önálló szervezeti egysége a felkészülés és a megelőzés időszakában

d) biztosítja a HKR riasztási, aktivizálási feltételeit,

f) előkészíti, valamint levezeti a HKR-be kijelölt erők katasztrófavédelmi feladatokra történő szakmai felkészítését.

(5) A (4) bekezdés b) pontja szerinti adatbázis felhasználhatóságát a HM veszélyes katonai objektum felügyeleti hatósági feladatokat ellátó önálló szervezeti egysége biztosítja a HVK-nak az MH KÜ működtetéséért felelős önálló szervezeti egysége és az ÁIK-ot működtető honvédségi szervezet részére.

30. § (2) A HVKF

d) jóváhagyja a HVK-nak a HKR működtetéséért felelős önálló szervezeti egysége által a HKR-be kijelölt erők katasztrófavédelmi felkészítésére vonatkozó felkészítési tervét.

5/2018. (II. 23.) FM rendelet a termésbecslésről, állapotminősítésről, valamint a mezőgazdasági munkák állásáról szóló jelentéssel kapcsolatos adatszolgáltatásról

Módosítja:

6/2026. (VII. 24.) AÉM r.

Megjelent:

MK 2026/98. (VII. 24.)

Hatályos:

2026. 07. 25.

1. § E rendelet alkalmazásában:

4. *mezőgazdasági munkák állásáról szóló tájékoztató jelentés:* a közös agrárpolitika finanszírozásáról, irányításáról és monitoringjáról, valamint az 1306/2013/EU rendelet hatályon kívül helyezéséről szóló, 2021. december 2-i (EU) 2021/2116 európai parlamenti és tanácsi rendelet (a továbbiakban: KAP II rendelet) 69. cikk (1)–(2) bekezdése alapján, az (EU) 2022/1173 rendelet 8–9. cikke szerint benyújtásra kerülő támogatási, illetve kifizetési kérelem (a továbbiakban együtt: egységes kérelem) benyújtásához meghatározott hasznosítási kódokkal jelölt növénykultúrák körére kiterjedően, a 4. melléklet szerinti ütemezéssel az AKI Agrárközgazdasági Intézet Nonprofit Korlátolt Felelősségű Társaság (a továbbiakban: AKI Nonprofit Kft.) részére készített jelentés.

3. § (1) A jelentés elkészítése érdekében a Magyar Államkincstár az egységes kérelem benyújtására nyitva álló időszak utolsó napját követően, a külön megállapodásban rögzített ütemterv szerint, a tárgyévben átadja

a) az egységes kérelmek – egyedi azonosításra alkalmas – adatait az AKI Nonprofit Kft. részére,

b) az egységes kérelemben igényelt – egyedi azonosításra nem alkalmas – területi adatokat település, egységes kérelemben megjelölt növénykultúra és hektár szerinti bontásban a NAK részére.

4. § (1) A NAK az adott évi jelentéshez szükséges adatok bekérése érdekében értesíti a mintában szereplő gazdálkodó szervezeteket az adatszolgáltatási kötelezettségükről. A kiértesített gazdálkodó szervezetek a NAK vármegyei ügyintéző szervezete részére szolgáltatnak adatot.

152/2009. (XI. 12.) FVM rendelet a Magyar Élelmiszerkönyv kötelező előírásairól

Módosítja:

9/2026. (VII. 24.) AÉM r.

Megjelent:

MK 2026/98. (VII. 24.)

Hatályos:

2026. 07. 27.

1. §

(2) 21. -

(3) A Magyar Élelmiszerkönyv (Codex Alimentarius Hungaricus) I. kötetének nemzeti termék-leírásokat tartalmazó kötelező előírásait e rendelet következő mellékleteiben adom ki:

h) az ecetről szóló 44. melléklet.

2. §

(20a) A (20) bekezdésben foglaltaktól eltérően e rendelet 12. melléklet

a) A rész IV. fejezet 3. pontjában foglaltaknak,

b) C rész 6. pont 6.1.2. alpontjának, 9. pont 9.1.4. alpontjának, 11. pont 11.1.2. alpontjának és 12. pont 12.1.3. alpontjának fehérjeminőségi értékre vonatkozó rendelkezéseinek, valamint

c) D részében foglaltaknak

nem megfelelő, a MódR10. hatálybalépésének napját megelőző napon hatályos előírásoknak megfelelő termékek 2027. június 30. napjáig előállíthatók, forgalomba hozhatók, és a minőségmegőrzési vagy fogyaszthatósági idejük lejártáig forgalomban tarthatók.

(28) E rendelet 44. mellékletének a Magyar Élelmiszerkönyv kötelező előírásairól szóló 152/2009. (XI. 12.) FVM rendelet ecetről szóló előírása tekintetében történő módosításáról szóló 9/2026. (VII. 24.) AÉM rendelettel (a továbbiakban: MódR17.) megállapított rendelkezéseinek nem megfelelő, azonban a MódR17. hatálybalépésének napját megelőző napon hatályos előírásoknak megfelelő, 44. melléklet szerinti termékek a MódR17. hatálybalépésének napjától számított 18. hónap utolsó napjáig előállíthatók és forgalomba hozhatók, valamint a minőségmegőrzési vagy fogyaszthatósági idejük lejártáig forgalomban tarthatók.

3. § Ez a rendelet 1. -

17. § E rendelet MódR17.-tel megállapított 1. § (3) bekezdés h) pontja, 2. § (28) bekezdése és 44. melléklete tervezetének a műszaki szabályokkal és az információs társadalom szolgáltatásaira vonatkozó szabályokkal kapcsolatos információszolgáltatási eljárás megállapításáról szóló, 2015. szeptember 9-i (EU) 2015/1535 európai parlamenti és tanácsi irányelv 5–7. cikke szerinti előzetes bejelentése megtörtént.

23. melléklet a 152/2009. (XI. 12.) FVM rendelethez

44. melléklet a 152/2009. (XI. 12.) FVM rendelethez

A Magyar Élelmiszerkönyv 1-3/22-1 előírása az ecetről

A rész

B rész

C rész

235/2024. (VIII. 8.) Korm. rendelet a közbeszerzésekben alkalmazandó környezetvédelmi követelményekről

Módosítja:

110/2026. (VII. 17.) Korm. r.

Megjelent:

MK 2026/90. (VII. 17.)

Hatályos:

2026. 07. 25.

1. §

(1) Az e rendelet 3. alcímében foglalt rendelkezések hatálya a közbeszerzésekről szóló 2015. évi CXLI. törvény (a továbbiakban: Kbt.) 5–7. §-a szerinti ajánlatkérő által lefolytatott,

(2) Az ajánlatkérő az (1) bekezdés szerinti beszerzési tárgyakra irányuló közbeszerzési eljárás lefolytatása során alkalmazza a 3. alcím rendelkezéseit.

(4) Az ajánlatkérő a beszerzés fő tárgyától függetlenül abban az esetben is köteles az (1) bekezdés szerinti beszerzési tárgyak tekintetében a 3. alcímben foglalt szabályok alkalmazására, ha a közbeszerzési eljárás nem kizárólag e beszerzési tárgyak beszerzésére irányul.

(6) A 3. alcím rendelkezéseit az (1) bekezdés szerinti beszerzési tárgyak tekintetében nem kell alkalmazni, ha

1/A. § (1) Az ajánlatkérő a 3/A. alcímben foglalt rendelkezéseket az uniós értékhatárt elérő becsült értékű közbeszerzési és koncessziós beszerzési eljárásokban köteles alkalmazni.

(2) A 3/A. alcímben foglalt rendelkezéseket nem kell alkalmazni, ha

a) az energiahatékonysági követelmény előírása műszakilag nem megvalósítható,

b) az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 228. § (2) bekezdésében foglalt egészségügyi válsághelyzet elrendelésére okot adó körülmény elhárításához kapcsolódó beszerzést akadályozná, vagy

c) az akadályozná a Magyarország külső vagy belső biztonságának védelméhez szükséges beszerzés megvalósítását,

és ezen körülmény fennállását az ajánlatkérő a közbeszerzési dokumentumokban alátámasztja.

(3) A 3/A. alcím rendelkezései nem alkalmazandók a védelmi és biztonsági célú beszerzésekről szóló 2016. évi XXX. törvény 3. § 20. pontja szerinti haditechnikai eszközök beszerzésére.

(4) A 3/A. alcím rendelkezései csak olyan mértékben alkalmazandók a honvédelemről és a Magyar Honvédségről szóló 2021. évi CXL. törvény 3. § 14. pontja szerinti honvédelmi szervezet, valamint a nemzetbiztonsági szolgálatok szerződéseire, amennyiben alkalmazásuk nem eredményez összeütközést ezen szervezetek tevékenységének jellegével és elsődleges céljával. Ha e bekezdés alapján az ajánlatkérő nem alkalmazza a 3/A. alcím rendelkezéseit, a mellőzés indokául szolgáló körülmény fennállását a közbeszerzési dokumentumokban alátámasztja.

2. § E rendelet alkalmazásában

14. *építési termék*: a magyar építészetéről szóló 2023. évi C. törvény 16. § 28. pontja szerinti építési termék;

15. *„első az energiahatékonyság” elve*: az energiahatékonyságról szóló 2015. évi LVII. törvény (a továbbiakban: Ehat.) 1. § 2a. pontjában meghatározott fogalom;

16. *energiatihékonyság-alapú szerződés*: az Ehat. 1. § 7. pontjában meghatározott fogalom;

17. *gumiabroncs*: a gumiabroncsok üzemanyag-hatékonyság és más paraméterek tekintetében történő címkézéséről, az (EU) 2017/1369 rendelet módosításáról és az 1222/2009/EK rendelet hatályon kívül helyezéséről szóló, 2020. május 25-i (EU) 2020/740 európai parlamenti és tanácsi rendelet 3. cikk (1) pontjában meghatározott C1, C2 vagy C3 abroncsok;

18. *uniós zöld közbeszerzési kritérium*: az Európai Bizottság által közzétett, önkéntesen alkalmazandó környezetvédelmi követelményrendszer, amely egyes termékekre,

szolgáltatásokra vagy építési beruházásokra vonatkozóan meghatározza az ajánlatkérők által a közbeszerzési eljárás műszaki előírásaiba, alkalmassági követelményeibe, értékelési szempontjaiba vagy a szerződés teljesítésére vonatkozó feltételekbe beépíthető környezetvédelmi követelményeket.

11. § (10) Amennyiben a közbeszerzési eljárás becsült értéke az uniós értékhatárt eléri, és az ajánlatkérő a 3/A. alcím szerinti energiahatékonyságra vonatkozó követelményt alkalmaz, abban az esetben az ajánlatkérő nem köteles az e §-ban meghatározott környezetvédelmi követelmények valamelyikét előírni.

12. § (3) Amennyiben a képkalkuló berendezések beszerzésére irányuló közbeszerzési eljárás becsült értéke az uniós értékhatárt eléri, és az ajánlatkérő a 3/A. alcím szerinti energiahatékonyságra vonatkozó követelményt alkalmaz, abban az esetben az ajánlatkérő nem köteles az e §-ban meghatározott környezetvédelmi követelmények valamelyikét előírni.

13. §

(1) Az ajánlatkérő köteles az új épületek tervezésére vagy kivitelezésére, vagy tervezésre és kivitelezésre együttesen irányuló, valamint ha az építési beruházás becsült értéke az uniós értékhatárt eléri, a meglévő épületeket érintő építési tevékenység tervezésére vagy kivitelezésére, vagy tervezésre és kivitelezésre együttesen irányuló közbeszerzési eljárás során a következő szempontok valamelyikét alkalmazni a műszaki leírásban a műszaki követelményrendszer részeként vagy értékelési szempontként vagy a szerződés teljesítésére vonatkozó feltételként:

(2) Az ajánlatkérő köteles az új közutak tervezésére vagy kivitelezésére, vagy tervezésre és kivitelezésre együttesen irányuló, valamint ha az építési beruházás becsült értéke az uniós értékhatárt eléri, a meglévő közutakat érintő építési tevékenység tervezésére vagy kivitelezésére, vagy tervezésre és kivitelezésre együttesen irányuló közbeszerzési eljárás során a következő szempontok valamelyikét alkalmazni a műszaki leírásban a műszaki követelményrendszer részeként vagy az értékelési szempontok között vagy a szerződés teljesítésére vonatkozó feltételként:

3/A. Az energiahatékonyságra vonatkozó követelmények kötelező alkalmazása

14/A. § (1) Az ajánlatkérő köteles alkalmazni az első az energiahatékonyság elvét, amelynek keretében az eljárás előkészítése során megvizsgálja és dokumentálja az energiahatékonysági szempontból lehetséges megoldásokat és alternatívákat, különösen azok energiahatékonyságát és a velük elérhető energiamegtakarítási potenciált, beleértve az energiafogyasztásra vagy az energiahatékonyságra vonatkozó szempontok alkalmazhatóságát.

(2) Ha az eljárás magában foglalja a 14/B. § (2)–(7) bekezdése szerinti beszerzési tárgyak valamelyikét, az ajánlatkérő az (1) bekezdés szerinti kötelezettségét – a beszerzés ott szabályozott elemei tekintetében – a 14/B. § (2)–(7) bekezdésében meghatározott követelmények alkalmazásával teljesíti.

(3) Az ajánlatkérő az energiahatékonysági célú beszerzés előkészítése során köteles felmérni a hosszú távú energiamegtakarítást eredményező, hosszú távú energiahatékonyság-alapú szerződés megkötésének megvalósíthatóságát.

14/B. § (1) Az ajánlatkérő köteles magas energiahatékonysági teljesítményű áru, szolgáltatás vagy építési beruházás beszerzésére a (2)–(7) bekezdésben meghatározottak szerint.

(2) Az energiacímkézés keretének meghatározásáról és a 2010/30/EU irányelv hatályon kívül helyezéséről szóló, 2017. július 4-i (EU) 2017/1369 európai parlamenti és tanácsi rendelet [a továbbiakban: (EU) 2017/1369 európai parlamenti és tanácsi rendelet] vagy az energiával kapcsolatos termékek energia- és egyéb erőforrás-fogyasztásának címkézéssel és szabványos termékismertetővel történő jelöléséről (átdolgozás) szóló, 2010. május 19-i (EU) 2010/30 európai parlamenti és tanácsi irányelv alapján elfogadott felhatalmazáson alapuló jogi aktus vagy végrehajtási aktus hatálya alá tartozó termék beszerzése esetén az ajánlatkérő kizárólag olyan terméket szerezhethet be, amely az adott termékkategória tekintetében jellemző két legmagasabb energiahatékonysági osztály valamelyikébe tartozik.

(3) Ha a közbeszerzés tárgya az (EU) 2017/1369 európai parlamenti és tanácsi rendelet alapján elfogadott felhatalmazáson alapuló végrehajtási aktus hatálya alá tartozó termékekből álló termékcsomag beszerzése, az ajánlatkérő dönthet úgy, hogy az egyes termékek energiahatékonysága helyett a beszerzendő termékekből álló termékcsomag összesített energiahatékonyságát veszi figyelembe, amennyiben az megfelel a rendelkezésre álló legmagasabb energiahatékonysági osztály követelményének.

(4) Az energiával kapcsolatos termékek környezetbarát tervezésére vonatkozó követelmények megállapítási kereteinek létrehozásáról szóló, 2009. október 21-i 2009/125/EK európai parlamenti és tanácsi irányelv alapján elfogadott végrehajtási intézkedés hatálya alá tartozó termék beszerzése esetén, ha az nem tartozik a (2) bekezdés hatálya alá, az ajánlatkérő kizárólag olyan terméket szerezhethet be, amely megfelel az adott végrehajtási intézkedésben foglalt energiahatékonysági referenciaértéknek.

(5) Az ajánlatkérő csak olyan gumiabroncsokat szerezhethet be, amelyek a gumiabroncsok üzemanyag-hatékonyság és más paraméterek tekintetében történő címkézéséről, az (EU) 2017/1369 rendelet módosításáról és az 1222/2009/EK rendelet hatályon kívül helyezéséről szóló, 2020. május 25-i (EU) 2020/740 európai parlamenti és tanácsi rendelet szerinti legmagasabb üzemanyag-energiahatékonysági osztályba tartoznak.

(6) Az (5) bekezdés szerinti követelmény helyett az ajánlatkérő a nedves tapadásra vagy a külső gördülési zajra irányadó legmagasabb osztályba tartozó gumiabroncsok beszerzését is megvalósíthatja, amennyiben azt a közúti közlekedés biztonsága vagy közegészségügyi okok indokolják.

(7) Az ajánlatkérő köteles a szolgáltatás megrendelésére irányuló eljárásban szerződéses kötelezettségként előírni, hogy a nyertes ajánlattevő a szerződés teljesítése során kizárólag olyan termékeket használhat, amelyek megfelelnek a (2) és a (4)–(6) bekezdésekben előírt

energiahatékonysági követelményeknek, amennyiben a nyertes ajánlattevő e termékeket részben vagy egészben a szerződés teljesítése érdekében szerzi be.

14/C. § Árubeszerzés vagy szolgáltatás megrendelés esetén, ha az eljárás olyan árut vagy szolgáltatást foglal magában, amelyre energiahatékonyságra vonatkozó uniós zöld közbeszerzési kritériumok alkalmazhatók, és a beszerzés nem tartozik a 14/B. § hatálya alá, az ajánlatkérő a 14/A. § (1) bekezdése szerinti kötelezettségét úgy is teljesítheti, hogy előírja az uniós zöld közbeszerzési kritériumok által meghatározott, műszaki leírásra vonatkozó, legalább alapszintű energiahatékonysági követelményeket.

14/D. § Az ajánlatkérő köteles az ezen alcím alapján lefolytatott közbeszerzési eljárás eredményeként megkötött szerződés energiahatékonyságra gyakorolt hatására vonatkozó információkat közzétenni a Kbt. 37. § (1) bekezdés h) pontja szerinti eljárás eredményéről szóló tájékoztatóban.

15/A. § Ez a rendelet az energiahatékonyságról és az (EU) 2023/955 rendelet módosításáról szóló, 2023. szeptember 13-i (EU) 2023/1791 európai parlamenti és tanácsi irányelv 7. cikkének és IV. mellékletének való megfelelést szolgálja.

20/1984. (XII. 21.) KM rendelet az utak forgalomszabályozásáról és a közúti jelzések elhelyezéséről

Módosítja:

2/2026. (VI. 30.) KBM r.

Megjelen:

MK 2026/82. (VI. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 01.

Melléklet a 20/1984. (XII. 21.) KM rendelethez:

Forgalomszabályozási műszaki szabályzat

35. Megállás, várakozás

35.11. -

35.14. Várakozási övezetnek olyan területet szabad kijelölni, amelynek teljes úthálózatán az útterületen rendelkezésre álló várakozóhelyek száma a várakozási igényektől jelentősen elmarad, és az igények kielégítése csak feltételekkel érhető el. A várakozás feltételeit (időszak, időtartam, várakozási díj, díjfizetés módja) kiegészítő táblán kell jelezni.

A jegykiadó automatákon vagy tájékoztató táblán legalább a következő információkat fel kell tüntetni:

- a) a várakozási díj, valamint a pótdíj összege,
- b) a díjfizetés időszaka és a megengedett leghosszabb várakozási időtartam,
- c) a fizetés módja (készpénz, parkoló kártya, bankkártya, mobiltelefon, stb),
- d) a működtető neve és elérhetősége,
- e) a díj szedését szabályozó jogszabály megjelölése.

35.15. a) A díjfizetési kötelezettség olyan várakozási területen, olyan időszakra (tervezett időszak) rendelhető el, amelyen az adott időszakban a járművek várakozására alkalmas helyek átlagos foglaltsága (a továbbiakban: telítettség) a 70%-ot meghaladja.

A díjfizetési kötelezettség tervezett időszaka a várakozási szokások befolyásolására, előtte-utána 2 órával kibővíthető.

A telítettség megállapításánál figyelembe kell venni az alábbi szempontokat:

- aa) a várakozási díj megfizetésének kötelezettsége a naptári év napjai legalább 50%-án fennáll, és
- ab) a legalább 100 darab várakozóhely működik a területen.
- ac) -

1988. évi I. törvény a közúti közlekedésről

Módosítja:

2026. évi XXXVII. tv.

Megjelen:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

48. § (3) Felhatalmazást kap

b) a miniszter, hogy

bx) az országos közlekedésszervező közlekedésszervezői feladatai ellátásának részletes szabályait,

b24) az úthálózat-védelem érdekében megvalósuló rendszerek létesítésére és működtetésére vonatkozó részletes szabályokat,

43/2010. (IV. 23.) FVM rendelet a növényvédelmi tevékenységről

Módosítja:

8/2026. (VII. 24.) AÉM r.

Megjelenet:

MK 2026/98. (VII. 24.)

Hatályos:

2026. 07. 27.

2. § (1) A földhasználó és a termelő köteles védekezni, különösen

h) amerikai szőlőkabóca (*Scaphoideus titanus*), valamint

i) a 7. melléklet szerinti raktári kártevők

ellen.

7/2001. (I. 17.) FVM rendelet a növényegészségügyi feladatok végrehajtásának részletes szabályairól

Módosítja:

8/2026. (VII. 24.) AÉM r.

Megjelenet:

MK 2026/98. (VII. 24.)

Hatályos:

2026. 07. 27.

1. § E rendelet alkalmazásában:

19a. *Szőlőültetvény:*

a) a szőlészetről és borászatról szóló törvény szerinti gazdasági aktában egy szőlőültetvényként nyilvántartott terület,

b) ha az ültetvény használója nem szerepel az a) pont szerinti gazdasági aktában, az olyan, szőlővel hasznosított, térben összefüggő, egy helyrajzi számon nyilvántartott terület,

- ba) amelynek használója, térállása, művelési módja azonos, és
- bb) amelyen a szőlőt – zártkert kivételével – legfeljebb két vegetációs idő különbséggel telepítették, valamint
- c) az a) és b) pontban foglaltakon kívüli olyan terület, amely
 - ca) a borszőlő vagy a csemegeszőlő ültetési anyagának,
 - cb) a NÉBIH által prebázis, bázis, certifikált vagy standard kategóriájúként elismert és nyilvántartásba vett nemes és alany vegetatív szaporító alapanyag, valamint
 - cc) a szőlő faiskolában nevelt, az a) és b) pontban szereplő szőlőültetvény létesítésére alkalmas ültetési anyag
 termelésére szolgál.

22. § (7a) Szőlőültetvényen a Grapevine flavescence dorée phytoplasma károsító ellen hozott zárlati intézkedésnél a kártalanításra való jogosultság megállapításánál és a kártalanítás kifizetésénél nem kell vizsgálni a lemosó permetezés elvégzésének teljesítését.

23. §

- (2) Valamely zárlati károsító továbbterjedése ellen hozott zárlati intézkedés ideje alatt a hatósági intézkedéssel érintett termőhelyen fellépő ugyanazon károsító okozta kárért – ha e rendelet eltérően nem rendelkezik – nem jár újabb kártalanítás.
- (3) A Grapevine flavescence dorée phytoplasma károsító továbbterjedése ellen hozott zárlati intézkedés ideje alatt hatósági intézkedéssel érintett szőlőültetvény esetén a kártalanítás több alkalommal is igényelhető.

24. §

- (3) A lebonyolító szerv harminc napon belül intézkedik a kártalanítási határozatban megjelölt összegnek a vármegyei kormányhivatal részére történő folyósítása iránt, amely azt a (4) és (5) bekezdésben foglaltak szerint fizeti ki a kártalanítás jogosultjának.
- (4) Az áfaalany kártalanításra jogosult a kártalanítás összegéről számlát bocsát ki a vármegyei kormányhivatal részére. A kártalanítás folyósítása a számla alapján történik. A kártalanítás kifizetési határideje a kártalanítási határozat véglegessé válásától számított negyvenöt nap.
- (5) Ha a kártalanítás jogosultja nem áfaalany, a kártalanítást a határozat alapján, az annak véglegessé válásától számított negyvenötödik napig kell folyósítani.

72. § E rendeletnek az agrár- és élelmiszergazdaságért felelős miniszter feladatkörébe tartozó rendeleteknek a szőlő arany színű sárgaság növénybetegséggel, valamint a mezőgazdasági káresemény bejelentésével összefüggő módosításáról szóló 8/2026. (VII. 24.) AÉM rendelettel [a továbbiakban: 8/2026. (VII. 24.) AÉM rendelet] megállapított 23. § (3)

bevezetését a 8/2026. (VII. 24.) AÉM rendelet hatálybalépésének napján folyamatban lévő eljárásokban is alkalmazni kell.

7. számú melléklet a 7/2001. (I. 17.) FVM rendelethez

1.4.1.2.3. A fertőzött területen az alábbi hatósági intézkedéseket kell elrendelni a károsító felszámolására:

c) a teljes szőlőültetvényt fel kell számolni, ha a szőlő sárgaság jellegzetes tüneteit mutató növények aránya eléri a 20%-ot.

1.4.1.2.18. A Grapevine flavescence dorée phytoplasma terjedésének lassítása érdekében

1.4.1.2.18.1. a szőlőültetvényeken keletkezett metszési nyesedék ártalmatlanítását és

1.4.1.2.18.2. a növény e rendelet szerint elvégzett megsemmisítését

égetéssel, vagy ha az nem lehetséges, a növényanyag aprítást követő talajba forgatásával kell végrehajtani.

2012. évi XLI. törvény a személyszállítási szolgáltatásokról

Módosítja:

2026. évi XXXVII. tv.

Megjelen:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

1. §

(1) A törvény hatálya kiterjed:

c) a víziközlekedésről szóló 2000. évi XLII. törvény (a továbbiakban: Vkt.) 3. § (1) bekezdés a) pontjában és 2/A. §-ában foglalt személyszállítási közszolgáltatásokra,

e) az iskolabuszszal vagy közösségi busszal végzett személyszállítási szolgáltatásokra, valamint

f) a Vkt. 2. § (4a) és (6) bekezdésében foglalt személyszállítási közszolgáltatásokra.

(7) Ha e törvény lehetővé teszi, rendeleti kijelölés esetén az e törvényben a közlekedésszervezőre meghatározott feladatok vonatkozásában a közlekedésért felelős miniszter hatáskörébe tartozó feladatok tekintetében az országos közlekedésszervező, az

önkormányzat hatáskörébe tartozó feladatok tekintetében a közlekedésszervező (a továbbiakban együtt: közlekedésszervező) jár el.

19. §

(4) A közforgalmú vasúti és a közforgalmú menetrend szerinti autóbuszos személyszállítási szolgáltatást végző közlekedési szolgáltató – kivéve a taxi és a személygépkocsi személyszállító szolgáltatást végző szolgáltató – a közforgalmú személyszállítási szolgáltatására vonatkozó általános szerződési feltételeket tartalmazó személyszállítási üzletszabályzatot készít. A közlekedésszervező a személyszállítási tevékenységhez kapcsolódóan, a 21. § (1b) bekezdése vagy a 22. § (2) bekezdése szerinti kijelölő jogszabály alapján végzett feladatai ellátására vonatkozó személyszállítási üzletszabályzatot készít.

(5) A vasúti társaság személyszállítási üzletszabályzatát, a közlekedésszervezőnek a személyszállítási tevékenységhez kapcsolódó, a 21. § (1b) bekezdése vagy a 22. § (2) bekezdése szerinti kijelölő jogszabály alapján végzett feladatai ellátására vonatkozó személyszállítási üzletszabályzatot és annak módosítását a vasúti igazgatási szerv e törvényben, a Vtv.-ben, az országos működési engedély alapján végzett vasúti személyszállítás részletes feltételeiről szóló kormányrendeletben és a térségi, az elővárosi, a városi és a helyi működési engedély alapján, valamint a kisvasút és múzeumvasút által végzett vasúti személyszállítás részletes feltételeiről szóló kormányrendeletben meghatározottak szerint hagyja jóvá. A jóváhagyás nem tagadható meg, ha a vasúti személyszállítási üzletszabályzat, vagy a közlekedésszervező személyszállítási üzletszabályzata az e törvényben, a Vtv.-ben, az országos működési engedély alapján végzett vasúti személyszállítás részletes feltételeiről szóló kormányrendeletben és a térségi, az elővárosi, a városi és a helyi működési engedély alapján, valamint a kisvasút és a múzeumvasút által végzett vasúti személyszállítás részletes feltételeiről szóló kormányrendeletben meghatározott feltételeknek megfelel.

21. § (1) Az önkormányzat a 4. § (4) bekezdés c)–e) pontjában, az 5. §-ában, a 12. § (7) bekezdésében, 23–31. §-ában, és a 35. §-ában szabályozott feladatokat – a feladat ellátásához szükséges forrásokkal együtt –

a) olyan korlátolt felelősségű társaság vagy részvénytársaság részére, mely

aa) az állam vagy az önkormányzat 100%-os tulajdonában,

ab) kizárólag az állam és az önkormányzat közös tulajdonában, vagy

ac) kizárólag az országos közlekedésszervező és az önkormányzat közös tulajdonában

áll, vagy

b) az állam vagy az önkormányzat irányítása, illetve az állam és az önkormányzat közös irányítása alatt álló költségvetési szerv részére,

mint közlekedésszervező részére adhatja át. A közlekedésszervező működése alatt az a), illetve a b) pont szerinti tulajdonosi szerkezet, illetve irányítási jogkör fennállását folyamatosan biztosítani szükséges.

(1a) A miniszter a 4. § (3) bekezdésében, az 5. §-ban, a 23–32. §-ban, és a 35. §-ban szabályozott közfeladatait a magyar állam kizárólagos tulajdonában álló, a Ptk. 3:4. § (5) bekezdése szerint határozatlan időre alapított, közfeladatot ellátó gazdasági társaság formájában működő, a miniszter által rendeletben kijelölt országos közlekedésszervező, mint állandó jelleggel működő, kizárólagos köztulajdonban álló, közfeladatot ellátó szerv (a továbbiakban: országos közlekedésszervező) útján – a miniszteri rendeletben meghatározott feladatmegosztás szerint – látja el, figyelemmel az 51. § (19) bekezdésében foglaltakra is. A feladatok ellátásához szükséges forrásokat az országos közlekedésszervező részére átadja. Az országos közlekedésszervező feladatait – e törvényben meghatározott kivételekkel – más szervezet részére nem adhatja át, az országos közlekedésszervezőben fennálló állami tulajdonú társasági részesedés nem idegeníthető el és nem ruházható át.

(1b) A miniszter az országos közlekedésszervezőt az e törvényben meghatározott közfeladatok átadására vonatkozó rendeletben jelöli ki, amelyben rendelkezik az országos közlekedésszervező működésének részletes feltételeiről, továbbá az (1a) és (1c) bekezdésben, valamint a 21/A. §-ban meghatározott feladatok teljesítésének, és a döntési jogok megosztásának módjáról, feltételeiről és felelősségi rendjéről.

(1c) Az országos közlekedésszervező az (1a) bekezdés szerinti feladatköréhez kapcsolódóan különösen

a) kezeli a személyszállítási közszolgáltatást nyújtó közlekedési szolgáltatókkal kötött közszolgáltatási szerződéseket,

b) lebonyolítja a közszolgáltatási szerződések odaítélésére irányuló versenyeztetési eljárásokat,

c) jogosult – az 1370/2007/EK rendelet rendelkezéseivel összhangban – közszolgáltatási kötelezettségek előírására, valamint a közszolgáltatási szerződések versenyeztetés útján történő odaítélésére,

d) ellátja a közösségi közlekedés tervezésével kapcsolatos feladatokat,

e) koordinálja a jegyrendszerek átjárhatóságára vonatkozó előírásokat, az utastájékoztatási feladatok ellátását, valamint a valós idejű utastájékoztatási rendszerek kialakítását és működtetését.

(1d) Az (1b) bekezdés szerinti kijelölő rendelet rendelkezik

a) az országos közlekedésszervező kijelöléséről, működésének feltételeiről,

b) a feladatátadás céljáról,

c) az átadott feladatokról, valamint azok részletes szabályairól,

- d) az átadott feladatokon túl önként ellátható feladatokkal összefüggő szabályokról,
- e) a feladat ellátásához szükséges döntési jogkörökről, a jogkörök gyakorlásának módjáról, valamint az ahhoz kapcsolódó eljárásokról,
- f) a döntési jogkörök megosztása esetén az együttműködési keretéről,
- g) a feladatok ellátásához, valamint az országos közlekedésszervező működéséhez szükséges források átadásának módjáról,
- h) az országos közlekedésszervező felett gyakorolt szakmai felügyeleti jogkör gyakorlásának módjáról,
- i) a területileg érintett ellátásért felelőssel történő együttműködés kereteiről,
- j) a feladatok ellátásával kapcsolatos további szükséges feltételekről,
- k) az országos közlekedésszervező és a gördülőállomány-kezelő társaság közötti információmegosztási kötelezettség részletes szabályairól, valamint
- l) az (1e) bekezdésben meghatározott feladatellátásról.

(1e) Az 5. § (3) bekezdésében meghatározott megrendelői együttműködés teljesítése érdekében az országos közlekedésszervező a helyi személyszállítási közszolgáltatások megrendelőjével közös közlekedésszervezőt hozhat létre a helyi és elővárosi, illetve regionális személyszállítási közszolgáltatások közös megrendelésére, a megkötött közszolgáltatási szerződések megrendelői képviselőjére, valamint a szolgáltatások összehangolására.

(1f) Az országos közlekedésszervező irányítását igazgatóság, működésének ellenőrzését legalább 3 tagú felügyelőbizottság látja el.

(1g) Az országos közlekedésszervező vezető tisztségviselőjének, vezető állású munkavállalójának és vezető testületei tagjának a megfelelő döntési jogkör, valamint az ahhoz tartozó felelősség telepítésével olyan személy nevezhető ki, aki

a) megfelel az integritásra, a feddhetetlenségre, a szakmai felkészültségre és a függetlenségre vonatkozó követelményeknek, és

b) rendelkezik a feladata – különösen a stratégiai irányítás, a kockázatkezelés felügyelete és a vezetési tevékenység ellenőrzése – ellátásához szükséges döntési jogkörrel, szakértelemmel, kompetenciákkal és tárgyilagossággal.

(1h) Az országos közlekedésszervező vezető tisztségviselője, vezető állású munkavállalója és vezető testületeinek tagja tevékenysége során a feddhetetlenség elvének megfelelően jár el.

(1i) A vezető tisztségviselőkre és a vezető testületek tagjaira vonatkozó szakmai és személyi feltételeket a miniszter rendeletben határozza meg.

(2a) A miniszter az átadott feladatok tekintetében szakmai felügyeletet gyakorol az országos közlekedésszervező felett, ennek során az ellátásért felelős az országos közlekedésszervező

által az (1a) bekezdésben és a 21/A. §-ban meghatározott rendelkezések alapján ellátott feladatok tekintetében hozott döntéseit megváltoztathatja vagy megsemmisítheti a feladatellátási szerződésben meghatározott eljárásrend szerint. A szakmai felügyelet körében az országos közlekedésszervező legalább évente beszámol a szakmai tevékenységéről, és a miniszter évente legalább egy alkalommal értékeli a közlekedésszervező tevékenységét és a következő időszakra tervezett stratégiai intézkedéseit.

(3) A közlekedésszervező és az országos közlekedésszervező alapvetően az Európai Unió működéséről szóló szerződés szerinti közfeladatot lát el. Ha a közlekedésszervező vagy az országos közlekedésszervező valamely közfeladat ellátásához kapcsolódó közszolgáltatási tevékenysége gazdasági tevékenységnek minősül, akkor azt kizárólag az Európai Unió által az Európai Unió működéséről szóló szerződés 106. cikk (2) bekezdésének alkalmazása érdekében kiadott kötelező jogi aktusnak és az 1370/2007/EK rendeletnek megfelelő közszolgáltatási szerződés alapján végezheti.

21/A. § (1) Az országos közlekedésszervező a 21. § (1a) bekezdésében meghatározott feladatokon túl a 21. § (1b) bekezdése szerinti kijelölő rendeletben foglaltaknak megfelelően elláthatja:

1. az országos, elővárosi és regionális személyszállítási közszolgáltatások közül a nyílt hozzáférésű vasúthálózatokon zajló közszolgáltatások menetrendi koncepciójának és pályakapacitás-igényének meghatározását, az egyéb közlekedési hálózatok esetében a menetrend előkészítésével és meghatározásával kapcsolatos feladatokat, a személyzeti vezénylés, továbbá a vasúti pályakapacitás elosztási feladatok kivételével,

2. a 35/A–35/C. §-ban meghatározott feladatokat,

3. az országos, elővárosi és regionális személyszállítási közszolgáltatások tekintetében felmerülő jegy- és bérletértékesítéssel, a bevételek beszedésével kapcsolatos feladatokat, amelyek végrehajtásába a közlekedési szolgáltatókat is bevonhatja a 21. § (1b) bekezdése szerinti kijelölő rendeletben meghatározottak szerint,

4. a 3. pontban meghatározott bevételekhez kapcsolódó szociálpolitikai menetdíj-támogatás igénybevételeivel kapcsolatos feladatokat,

5. az országos, elővárosi és regionális személyszállítási közszolgáltatások tekintetében felmerülő jegy- és bérletellenőrzési feladatokat, meghatározza azok egységes műszaki feltételeit, amelyek megvalósításába a közlekedési szolgáltatókat is bevonhatja,

6. az országos, elővárosi és regionális személyszállítási közszolgáltatások tekintetében felmerülő utastájékoztatási feladatokat, amelyek végrehajtásába a közlekedési szolgáltatókat, továbbá a vasúti pályahálózat-működtetőket is bevonhatja,

7. az országos, elővárosi és regionális személyszállítási közszolgáltatások, valamint pályaműködtetési szolgáltatások arculati, utastájékoztatási, utaskommunikációs, utaskapcsolati és utaskezelési szabályainak, valamint egyéb átjárhatósági feladatmegosztásának és rendjének, valamint technikai standardjainak meghatározását,

amelyek végrehajtásába a közlekedési szolgáltatókat, valamint a vasúti pályahálózat-működtetőket is bevonhatja,

8. a menetrend megtartását kizáró, előre nem látható esemény esetére a menetrendi és utastájékoztatási intézkedések, ideértve a valós idejű utastájékoztatási intézkedések rendjének meghatározását,

9. a megrendelt közszolgáltatás teljesítése során jelentkező zavarok elhárítása és a rendkívüli igények teljesítése céljából az operatív lebonyolítás módját, az alkalmazandó intézkedések meghatározását, amelyek végrehajtását a közlekedési szolgáltató csak abban az esetben tagadhatja meg, ha a rendelkezés az emberi életet, egészséget vagy a vasútüzem biztonságát sérti vagy veszélyezteti,

10. az országos, elővárosi, regionális autóbusszal végzett személyszállítási közszolgáltatással érintett autóbusz-állomások fenntartásával és működtetésével, valamint a hozzáférési jog biztosításával kapcsolatos tevékenységeket, amelyek végrehajtásába a közlekedési szolgáltatókat is bevonhatja,

11. a közösségi közlekedés összehangolásával, a közlekedésmód-váltással, az egyéni közlekedési módok közösségi közlekedésre történő átváltásának elősegítésével kapcsolatos koordinációs és utaskommunikációs feladatokat,

12. a tiszta és kibocsátásmentes járművek beszerzésének koordinációjával kapcsolatos feladatokat,

13. a 20. § (4) bekezdésében meghatározott feladatokat,

14. a Vtv. 24/D. § (2) bekezdésében meghatározott együttműködési feladatokat,

15. a Vtv. 28. § (1) bekezdésében meghatározott feladatokat,

16. a közúti közlekedésről szóló 1988. évi I. törvény 9. § (1b) bekezdésében meghatározott feladatokat,

17. a Vkt. 2. § (4a) bekezdésében meghatározott feladatokat.

(2) Az országos közlekedésszervező közlekedésszervezői feladatellátásának finanszírozásával, valamint az országos közlekedésszervező gazdálkodási felügyeletével, bevételeinek és indokolt költségeinek elszámolásával összefüggő részletes szabályokat a miniszter és az országos közlekedésszervező között az államháztartásért felelős miniszter egyetértésével 20 évre kötött közfeladat-ellátási szerződés (a továbbiakban: közfeladat-ellátási szerződés) tartalmazza.

(3) A közfeladat-ellátási szerződés – éves gördülőtervezéssel történő felülvizsgálat mellett – legalább 3 éves, ha a közfeladat-ellátási szerződés hatályának időtartama ennél rövidebb, akkor a közfeladat-ellátási szerződés időbeli hatályával megegyező időszakra vonatkozó éven túli kötelezettségvállalásként – keret jelleggel – tartalmazza az országos közlekedésszervező

által biztosítandó személyszállítási közszolgáltatások, valamint pályaműködtetési szolgáltatások

a) mennyiségi és minőségi előírásait,

b) az a) pontban meghatározott előírásokhoz kapcsolódó pénzügyi és gazdálkodási kereteket és eljárásrendeket, valamint

c) a b) pontban meghatározott keretektől történő eltérések kezelésének eljárási és finanszírozási felelősségi rendjét.

(4) Az országos közlekedésszervező feladatai ellátásának finanszírozásával, valamint a források átadásával kapcsolatos részletes szabályokat a közfeladat-ellátási szerződés tartalmazza.

(5) Az országos közlekedésszervező éven túli kötelezettségvállalást – a miniszter jóváhagyásával – a közfeladat-ellátási szerződésben meghatározott teljesítményszint 75%-ának megfelelő költségszintig vállalhat.

(6) Az országos közlekedésszervező köteles számvitelében elkülönített nyilvántartást vezetni a 21. § (1a) bekezdésében, valamint az (1)–(5) bekezdésben meghatározott tevékenységével összefüggésben, a tevékenységhez kapcsolódó eszközökről és forrásokról, bevételekről és ráfordításokról a számvitelről szóló 2000. évi C. törvény (a továbbiakban: számvitelről szóló törvény) alapján meghatározott számviteli politikában rögzített, az átcsoportosítás lehetőségét kizáró elszámolási rendnek megfelelően. Az országos közlekedésszervezőnek az elkülönített elszámolást a számvitelről szóló törvény szerinti bizonylatmegőrzési határidőig meg kell őriznie, kivéve, ha az európai uniós állami támogatási szabályok ennél hosszabb határidőt állapítanak meg. Az országos közlekedésszervező által a közszolgáltatások nyújtása érdekében e törvény szerint megrendelt közlekedési szolgáltatásokat az üzletszabályzatban meghatározott módon a számvitelről szóló törvény szerinti közvetített szolgáltatásként nyújtja az utasok és az igénybe vevők számára.

(7) Az országos közlekedésszervező a Vtv. 24/B. § (1) bekezdésében meghatározott gördülőállomány-kezelő társaság (a továbbiakban: gördülőállomány-kezelő társaság) által biztosított, a Helyreállítási és Ellenállóképességi Eszközből beszerzett vasúti járműveket kizárólag vasúti személyszállítási közszolgáltatások ellátására, versenyeztetési eljárás keretében bocsáthatja rendelkezésre a közlekedési szolgáltatók számára.

(8) Az országos közlekedésszervező a gördülőállomány-kezelő társaságtól átveszi és kezeli a gördülőállomány beszerzésével, finanszírozásával, amortizációjával, fenntartásával és karbantartásával kapcsolatos költségadatokat, amennyiben azok a közszolgáltatási szerződések előkészítéséhez, a közszolgáltatási ellentételezés meghatározásához vagy a közszolgáltatási szerződések odaítélésére irányuló eljárások előkészítéséhez szükségesek.

27. § (4a) Az alapellátásban részesülő települési önkormányzattal egyeztetve a (4) bekezdés a) pontjában foglalt közvetlen eljutási lehetőséget a megrendelő eltérő járásközpontba vagy a gyakorlatban kialakult vonzáskörzeti központba is biztosíthatja.

32. § (5) Ha a bevételek beszedését a 21. § (1b) bekezdése vagy a 22. § (5) bekezdése szerint a közlekedésszervező végzi, akkor a (3) és (6) bekezdésben foglalt kötelezettségek a közlekedésszervezőt terhelik.

33. §

(3) Szociálpolitikai menetdíj-támogatást a közlekedési szolgáltató, más közlekedési szolgáltató által saját nevében történő továbbértékesítés esetén – a szolgáltatást nyújtó közlekedési szolgáltatóval történő elszámolási kötelezettség mellett – a szolgáltatást nyújtó közlekedési szolgáltató jogosult igényelni. A közlekedésszervező jogosult a szociálpolitikai menetdíj-támogatás igénylésére, amennyiben a közszolgáltatással összefüggő díjakból származó bevételek beszedését a 21. § (1b) bekezdése vagy a 22. § (5) bekezdése alapján a közlekedésszervező végzi.

(3a) Szociálpolitikai menetdíj-támogatást kedvezményes összekapcsolt és kedvezményes integrált díjtermékek vonatkozásában a személyszállítási közszolgáltatást nyújtó közlekedési szolgáltató vagy a – közszolgáltatással összefüggő díjakból származó bevételek beszedését a 21. § (1b) bekezdése vagy a 22. § (5) bekezdése alapján végző – közlekedésszervező az 5. § (3) és (4) bekezdés, vagy a 32. § (2) bekezdés alapján kötött megállapodásban rögzített díjrészesedés szerinti arányban, a szociálpolitikai menetdíj-támogatás megállapításának és igénybevételének szabályairól szóló jogszabály szerint igényelhet.

37. § (1) Az országos, regionális vagy elővárosi vasúti személyszállítási közszolgáltatást végző, valamint az országos vasúti pályahálózatot működtető vasúti társaság, az országos, regionális vagy elővárosi vasúti személyszállítási közszolgáltatást és az országos, regionális vagy elővárosi autóbusszal végzett személyszállítási közszolgáltatást együttesen végző társaság, továbbá ezen szervezetek kapcsolt vállalkozásai (e § alkalmazásában a továbbiakban együtt: vasúti társaság) munkavállalóját, azt a volt munkavállalóját, aki legkésőbb a munkaviszony megszűnését követő naptól kezdődően nyugellátásban, korhatár előtti ellátásban, szolgálati járandóságban, átmeneti bányászjáradékban vagy megváltozott munkaképességű személyek ellátásában részesül (a továbbiakban: nyugdíjas) és igényjogosult hozzátartozóikat, továbbá a vasúti dolgozók menetkedvezményeiről szóló jogszabályban meghatározott személyeket utazási kedvezmény illeti meg (a továbbiakban: menetkedvezmény). Az egyes társaságok munkavállalóit megillető, igénybe vehető menetkedvezményekre, azok elismerésére, elszámolásának módjára és megtérítésére az országos közlekedésszervező és az érintett vasúti társaságok megállapodása irányadó. Az elkülönült vasútegészségügyi szervezet és az országos közlekedésszervező munkavállalóját a menetkedvezmények szempontjából az országos vasúti személyszállítási közszolgáltatást végző vasúti társaság munkavállalójának kell tekinteni.

(2) A vasúti társaság, illetve a 21. § (1b) bekezdése szerinti rendeletben a 21/A. § (1) bekezdés 3. pontjában foglalt feladatra vonatkozó kijelölése esetén az országos közlekedésszervező, valamint a vasúti dolgozók menetkedvezményeiről szóló jogszabályban meghatározott kedvezményre jogosultak munkáltatója (e § alkalmazásában a továbbiakban: munkáltató) az (1) bekezdés szerinti menetkedvezményre jogosult (5) bekezdésben meghatározott adatait kezeli.

(3) A munkáltató a menetkedvezményre jogosult (5) bekezdésben meghatározott adatait az országos, regionális vagy elővárosi vasúti személyszállítási közszolgáltatást végző vasúti társaság, a 21. § (1b) bekezdése szerinti rendeletben a 21/A. § (1) bekezdés 3. pontjában foglalt feladatra vonatkozó kijelölése esetén az országos közlekedésszervező, illetve az országos, regionális vagy elővárosi vasúti személyszállítási közszolgáltatást és az országos, regionális vagy elővárosi autóbusszal végzett személyszállítási közszolgáltatást együttesen végző társaság részére továbbítja.

(4) A menetkedvezményre való jogosultság biztosítása céljából a menetkedvezményt biztosító országos, regionális vagy elővárosi vasúti személyszállítási közszolgáltatást végző vasúti társaság, illetve az országos, regionális vagy elővárosi vasúti személyszállítási közszolgáltatást és az országos, regionális vagy elővárosi autóbusszal végzett személyszállítási közszolgáltatást együttesen végző társaság, valamint az országos közlekedésszervező az utazási kedvezményre jogosult munkavállaló, kormánytisztviselő, köztisztviselő, közalkalmazott, egészségügyi szolgálati jogviszonyban álló személy rendvédelmi igazgatási alkalmazott, honvédelmi alkalmazott, nyugdíjas, valamint ezek igényjogosult hozzátartozója (5) bekezdésben meghatározott adatait a menetkedvezményre való jogosultság megszűnéséig, illetve a kedvezmény igénybevételére jogosító igazolvány vasúti társaság részére történő visszaszolgáltatásáig kezeli.

49. §

(2) Felhatalmazást kap a miniszter, hogy

j) az országos közlekedésszervező kijelölését, működési feltételeinek, a 21. § (1a) és (1c) bekezdésében, valamint a 21/A. §-ban meghatározott feladatátadás céljának, a feladatok teljesítésének, feltételeinek és megosztásának, a döntési jogok megosztása módjának, feltételeinek és felelősségi rendjének, az együttműködés kereteinek, a források átadása módjának, az országos közlekedésszervező feletti szakmai felügyeleti jogkör gyakorlása módjának, az országos közlekedésszervező és a gördülőállomány-kezelő társaság közötti információ megosztási kötelezettségnek, a 21. § (1e) bekezdésében meghatározott feladatellátásnak a részletes szabályait, az önként ellátható feladatokkal összefüggő szabályokat, valamint a feladatok ellátásával kapcsolatos további szükséges feltételeket, az országos közlekedésszervező vezető tisztségviselőjével, valamint vezető testületének tagjaival kapcsolatos szakmai és személyi feltételekre vonatkozó részletes szabályokat

rendeletben állapítsa meg.

51. §

(17) Az országos közlekedésszervező 2026. december 31-ig megkezdje a 23. § (2a) bekezdése alapján megkötött vasúti személyszállítási közszolgáltatási szerződésekben meghatározott kizárólagos jogok versenyeztetési eljárás keretében történő odaítéléséhez szükséges eljárások előkészítését és lefolytatását. Ennek érdekében a közszolgáltatási jogok odaítélésére vonatkozó versenyeztetési eljárások ütemezésével kapcsolatos programot alakít ki, amelyben a vasúti személyszállítási közszolgáltatásokat a közszolgáltatási szerződések

versenyeztetésére alkalmas csomagokba szervezi, és azok versenyeztetésére többéves programot készít. A program meghatározza a versenyeztetési eljárás keretében odaítélendő közszolgáltatási szerződési csomagok versenyeztetésének sorrendjét is.

(18) Az országos közlekedésszervező a (17) bekezdésben meghatározott versenyeztetési eljárás során előírhatja a Vtv. 24/B. § (1) bekezdésében meghatározott gördülőállomány-kezelő társaság által rendelkezésre bocsátott vasúti járművek kötelező igénybevételét.

(19) Az országos közlekedésszervező 2026. augusztus 30-ig az 5. § (5) és (6) bekezdésében foglalt, a KTI részére meghatározott szakmai háttértámogatást és a szakmai előkészítésben való közreműködést végzi, valamint a 35. § (4) bekezdése szerinti ellenőrzési szervezetként jár el.

(20) 2026. augusztus 31-től az 5. § (3) bekezdése szerint létrejött együttműködési megállapodásokban a minisztert megillető jogok és kötelezettségek az országos közlekedésszervezőre szállnak át.

(21) A 24. § (5) és (5a) bekezdése alapján létrejött közszolgáltatási megbízásokban vagy elrendelésekben rögzített, valamint a 25. § (1) bekezdése alapján országos, elővárosi és regionális személyszállítási közszolgáltatást ellátó közszolgáltató társaságok közszolgáltatási szerződéseikben meghatározott, a közszolgáltatásokat megrendelő minisztert megillető jogok és kötelezettségek 2026. augusztus 31-től az országos közlekedésszervezőre szállnak át.

(22) A KTI menetrend szerinti személyszállítással, valamint a tiszta és kibocsátásmentes járművek beszerzésének koordinációjával kapcsolatos közfeladatait 2026. augusztus 31-ig az országos közlekedésszervező veszi át. Az e bekezdés szerinti feladatok ellátásával összefüggő jogosultságok és kötelezettségek tekintetében az országos közlekedésszervező 2026. augusztus 31-től a KTI helyébe lép. A KTI e bekezdés szerinti feladatai ellátásához szükséges állami tulajdonban és a KTI vagyonekezelésében álló vagyonelemek és vagyoni értékű jogok tulajdonosi joggyakorlója a közösségi közlekedés versenyképességének és hatékonyságának javításával összefüggő intézkedések, valamint az országos közlekedésszervező és az országos gördülőállomány-kezelő társaság létrehozása érdekében szükséges törvénymódosításokról szóló 2026. évi XXXVII. törvény hatálybalépésétől a miniszter. Az e bekezdés szerinti vagyonelemeket nem pénzübeli vagyoni hozzájárulásként az országos közlekedésszervező tulajdonába kell adni, amely során az állam képviseletében a miniszter jár el.

(23) Az országos közlekedésszervező jogszabályban foglalt feladatainak teljesítése érdekében – átadás-átvételi jegyzőkönyvben rögzített módon – közfeladatért felelős jogutódként átveszi a MÁV Magyar Államvasutak Zártkörűen Működő Részvénytársaságtól (a továbbiakban: MÁV Zrt.), a MÁV Személyszállítási Zártkörűen Működő Részvénytársaságtól (a továbbiakban: MÁV Személyszállítási Zrt.), a MÁV Pályaműködtetési Zártkörűen Működő Részvénytársaságtól (a továbbiakban: MÁV Pályaműködtetési Zrt.), valamint a MÁV SZK-tól a feladatok teljesítéséhez szükséges vagyonelemeket, vagyoni értékű jogokat, egyéb erőforrásokat, valamint a részére átadásra kerülő közfeladatokhoz kapcsolódó jogokat és kötelezettségeket térítésmentesen, olyan módon, hogy ez az országos közlekedésszervező, valamint az e bekezdésben meghatározott társaságok számára közteherfizetési kötelezettséget

nem keletkezett. Az országos közlekedésszervező jogszabályban foglalt feladatainak teljesítéséhez szükséges, ezen jogviszonyok tekintetében az országos közlekedésszervező jogutódként az átadó, e bekezdésben meghatározott társaságok helyébe lép.

(24) A (23) bekezdésben foglalt vagyonelemek, vagyoni értékű jogok, egyéb erőforrások, valamint a MÁV Zrt.-t, a MÁV Személyszállítási Zrt.-t, a MÁV Pályaműködtetési Zrt.-t és a MÁV SZK-t megillető jogok és kötelezettségek átadására nem kell alkalmazni a társasági adóról szóló 1996. évi LXXXI. törvény 18. §-ának rendelkezéseit.

(25) A (23) bekezdés szerinti vagyonátadás elszámolása olyan módon történik, hogy a MÁV Zrt., a MÁV Személyszállítási Zrt., a MÁV Pályaműködtetési Zrt. és a MÁV SZK az országos közlekedésszervező részére átadott vagyonelemeket a számvitelről szóló törvény 36. § (2) bekezdés e) pontja alapján a tőketartalék terhére, tőketartalék hiányában a számvitelről szóló törvény 37. § (2) bekezdés g) pontja alapján az eredménytartalék terhére, az országos közlekedésszervező a MÁV Zrt.-től, a MÁV Személyszállítási Zrt.-től, a MÁV Pályaműködtetési Zrt.-től és a MÁV SZK-tól átvett vagyonelemeket pedig a számvitelről szóló törvény 36. § (1) bekezdés f) pontja szerint a tőketartalék javára számolja el. Az elszámolás során az eszközöket, vagyonelemeket nyilvántartási értéken kell figyelembe venni.

(26) A közlekedésszervező és a közlekedési szolgáltató között kötött, a közszolgáltatás ellátására vonatkozó megállapodás vagy kijelölés alapján végzett tevékenységből szerzett nettó árbevétel a gépjárműadóról szóló 1991. évi LXXXII. törvény 5. § c) pontja tekintetében közúti tömegközlekedés folytatásából származó nettó árbevételnek minősül.

2005. évi CLXXXIII. törvény a vasúti közlekedésről

Módosítja:

2026. évi XXXVII. tv.

Megjelen:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

VII/A. Fejezet

GÖRDÜLŐÁLLOMÁNY-KEZELŐ TÁRSASÁG

A gördülőállomány-kezelő társaság szervezeti keretei

24/B. § (1) A magyar állam a vasúti személyszállítási közszolgáltatások ellátásához igénybe vehető járműállomány biztosítása és korszerűsítése, valamint a közszolgáltatások piacán a kínálati verseny növelése érdekében gördülőállomány-kezelő társaságot hoz létre (a

továbbiakban: gördülőállomány-kezelő társaság), amelyet a miniszter a 24/C. § (1) bekezdésében meghatározott tevékenység ellátására e törvény felhatalmazása alapján kiadott rendeletben jelöl ki.

(2) A gördülőállomány-kezelő társaság felett a tulajdonosi jogokat a magyar állam nevében a miniszter gyakorolja az általa vezetett minisztérium útján.

(3) A gördülőállomány-kezelő társaság 100%-os állami tulajdonban lévő részvénytársaság, amelynek létesítő okiratát, valamint annak módosítását a miniszter az államháztartásért felelős miniszterrel egyetértésben hagyja jóvá.

(4) E fejezet rendelkezései kizárólag az (1) bekezdésben meghatározott gördülőállomány-kezelő társaság működési és gazdálkodási tevékenységére irányadók.

A gördülőállomány-kezelő társaság tevékenysége

24/C. § (1) A gördülőállomány-kezelő társaság feladata különösen

a) a gördülőállomány beszerzésének előkészítése és lebonyolítása, ideértve a beszerzési eljárások lefolytatását, a vasúti járművek beszerzését, műszaki követelményeinek kialakítását, valamint a vasúti járműveknek a személyszállítási szolgáltatásokról szóló törvényben meghatározott országos közlekedésszervező (a továbbiakban: országos közlekedésszervező) szolgáltatástervezési igényeivel összehangolt meghatározását,

b) gördülőállomány-beszerzés finanszírozásának megszervezése és kezelése, ideértve különösen a támogatási források kezelését, a beszerzésekhez kapcsolódó hitel-, kötvény-, lízing- és finanszírozási konstrukciók kialakítását és kezelését, valamint a számviteli politika és a pénzügyi ütemezés meghatározását,

c) a gördülőállományhoz kapcsolódó eszközgazdálkodási feladatok ellátása, különösen a járműállomány üzemképes állapotának fenntartása, a karbantartási és nagyjavítási ciklusok megszervezése, kezelése vagy ellátása, valamint a járművek életciklus-menedzsmentje;

d) az országos közlekedésszervezővel a gördülőállomány rendelkezésére bocsátására kötött szerződés előkészítése, megkötése és teljesítése, ideértve a díjazási rendszer kialakítását és alkalmazását annak érdekében, hogy az megfelelően fedezze a gördülőállomány beszerzésével, finanszírozásával és fenntartásával összefüggésben felmerülő költségeket.

(2) A gördülőállomány-kezelő társaság az (1) bekezdésben meghatározott tevékenysége keretében a Helyreállítási és Ellenállóképességi Eszközből származó források terhére kizárólag kibocsátásmentes vasúti járművet szerezhet be és hasznosíthat.

(3) A gördülőállomány-kezelő társaság vállalkozó vasúti szolgáltatást kizárólag az (1) bekezdésben meghatározott tevékenységével összhangban végezhet.

(4) A gördülőállomány-kezelő társaság az (1) bekezdésben meghatározott tevékenységét kizárólag a tevékenységek végzéséhez jogszabályban meghatározott hatósági engedélyek birtokában végezheti.

(5) A Helyreállítási és Ellenállóképességi Eszközből származó források terhére beszerzett vasúti járművek a gördülőállomány-kezelő társaság kizárólagos tulajdonába kerülnek, amelyeket a társaság azok hasznos élettartamának végéig nem idegeníthet el.

24/D. § (1) A gördülőállomány-kezelő társaság évente legalább 7 évre szóló gördülő üzleti tervet készít, amelyet a miniszter az államháztartásért felelős miniszterrel egyetértésben hagy jóvá. Az üzleti terv részeként a gördülőállomány-kezelő társaság 3 évre szóló likviditási, járműgazdálkodási, beruházási és beszerzési tervet mutat be.

(2) A gördülőállomány-kezelő társaság, valamint az országos közlekedésszervező az (1) bekezdésben meghatározott üzleti terv kialakítása során együttműködik

a) a közszolgáltatási jogok odaítélésével kapcsolatos versenyeztetési eljárások ütemezésének,

b) a közszolgáltatási jogok területi és időbeli jellemzőinek,

c) a gördülőállomány paramétereinek, mennyiségi és minőségi kritériumainak, valamint

d) a c) ponthoz kapcsolódó standardizált karbantartási feltételek

meghatározása érdekében.

(3) A gördülőállomány-kezelő társaság az országos közlekedésszervező részére rendelkezésre bocsátja a gördülőállomány beszerzésével, finanszírozásával, amortizációjával, fenntartásával és karbantartásával kapcsolatos költségadatokat, amelyek a közszolgáltatási szerződések előkészítéséhez, a közszolgáltatási ellentételezés meghatározásához, vagy a közszolgáltatási szerződések odaítélésére irányuló eljárások előkészítéséhez szükségesek. Az országos közlekedésszervező e költségadatokat kizárólag közfeladatai ellátása céljából használhatja fel.

(4) A gördülőállomány-kezelő társaság forrásbevonás érdekében hitel felvételére, kötvény kibocsátására, valamint egyéb módokon történő forrásbevonásra is jogosult.

(5) A vasúti járműbeszerzések fedezetét biztosító különböző finanszírozási források, valamint a vasúti járművek hasznosítására irányuló az országos közlekedésszervezővel kötött szolgáltatási szerződések tekintetében a gördülőállomány-kezelő társaság számviteli szempontból elkülönített nyilvántartásokat vezet.

24/E. § (1) A gördülőállomány-kezelő társaság a vasúti járműveket szolgáltatási szerződés keretében – a beszerzett vasúti járművek ráfordításainak pénzügyi megtérülését biztosító alapon – teszi hozzáférhetővé kizárólag az országos közlekedésszervező számára, amely gondoskodik azok szolgáltatási célú odaítéléséről. A Helyreállítási és Ellenállóképességi Eszközből származó források terhére beszerzett vasúti járművek az országos közlekedésszervező által tisztességes, átlátható, nyilvános és versenysemleges feltételek mellett, versenyeztetési eljárásban odaítélt vasúti személyszállítási közszolgáltatások teljesítéséhez használhatóak fel.

(2) A gördülőállomány-kezelő társaság a vasúti járművek (1) bekezdésben foglalt igénybevételével kapcsolatos feltételeket és az igénybevétellel összefüggő díjképzési elveket átlátható módon az általános szerződési feltételei között teszi közzé.

A gördülőállomány-kezelő társaság függetlenségére vonatkozó szabályok

24/F. § (1) A gördülőállomány-kezelő társaság más vasúti társaságban tulajdonrészt nem szerezhethet.

(2) A gördülőállomány-kezelő társaság a közszolgáltatások megrendelőjétől, az országos közlekedésszervezőtől, a közlekedésszervezőtől és a vasúti társaságoktól elkülönített szervezeti formában működik.

(3) A gördülőállomány-kezelő társaság vezető tisztségviselője, vezető állású munkavállalója

a) az országos közlekedésszervezővel, a közlekedésszervezővel munkaviszonyt, vasúti társasággal vagy annak kapcsolt vállalkozásával munkaviszonyt, valamint munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonyt nem létesíthet,

b) vasúti társaságban vagy annak kapcsolt vállalkozásában részesedést nem szerezhethet,

c) vasúti társaságnak vagy kapcsolt vállalkozásának vezető tisztségviselője, vagy vezető állású munkavállalója nem lehet,

d) kiszolgáló létesítmény üzemeltetését végző társaságban vagy annak kapcsolt vállalkozásában részesedést nem szerezhethet, valamint

e) kiszolgáló létesítmény üzemeltetését végző társaságnak vagy kapcsolt vállalkozásának vezető tisztségviselője, felügyelőbizottságának tagja vagy vezető állású munkavállalója nem lehet.

(4) A gördülőállomány-kezelő társaság vezető tisztségviselőjének, vezető állású munkavállalójának

a) munkafeltételeit, hatásköreit, beszámolási kötelezettségeit úgy kell meghatározni, hogy a gördülőállomány-kezelő társaság üzleti tevékenységével összefüggő feladatok ellátásával kapcsolatos ügyekben a független döntéshozatal biztosított legyen, továbbá

b) munkaszerződésében vagy megbízási szerződésében foglalt jogait és kötelezettségeit, valamint munkavégzésének feltételeit – független döntéshozatali eljárás keretében – úgy kell meghatározni, hogy a gördülőállomány-kezelő társaság üzleti tevékenységéhez kapcsolódó feladatok ellátásával összefüggő döntések meghozatala során a befolyásmentesség és az egyenlő bánásmód követelményének megfelelően járjon el.

(5) A gördülőállomány-kezelő társaság vezető tisztségviselőjének, vezető állású munkavállalójának a Ptk. 8:1. § (1) bekezdés 1. pontja szerinti közeli hozzátartozója (a továbbiakban: közeli hozzátartozó)

a) az országos közlekedésszervezővel, a közlekedésszervezővel munkaviszonyt nem létesíthet,

b) vasúti társaságban vagy annak kapcsolt vállalkozásában részesedést nem szerezhethet,

c) vasúti társaságnak vagy kapcsolt vállalkozásának vezető tisztségviselője, vagy vezető állású munkavállalója nem lehet,

d) kiszolgáló létesítmény üzemeltetését végző társaságban vagy annak kapcsolt vállalkozásában részesedést nem szerezhethet,

e) kiszolgáló létesítmény üzemeltetését végző társaságnak vagy kapcsolt vállalkozásának vezető tisztségviselője, felügyelőbizottságának tagja vagy vezető állású munkavállalója nem lehet.

(6) A gördülőállomány-kezelő társaság vezető tisztségviselője, vezető állású munkavállalója köteles haladéktalanul írásban bejelenteni, ha vele vagy közeli hozzátartozójával szemben törvényben meghatározott összeférhetetlenségi ok merül fel, vagy ha jogviszonyának fennállása alatt ő vagy közeli hozzátartozója összeférhetetlen helyzetbe kerül. Ha az összeférhetetlenség az annak megszüntetésére irányuló felszólítás kézbesítésétől számított harminc napon belül nem szűnik meg, akkor a vezető tisztségviselő, a vezető állású munkavállaló jogviszonya e törvény erejénél fogva megszűnik.

(7) A gördülőállomány-kezelő társaság a 24/C. § (1) bekezdésében meghatározott tevékenységével összefüggő feladatok ellátása során a gördülőállomány-kezelő társaság vezető tisztségviselője, vezető állású munkavállalója részére a tulajdonosi joggyakorló egyedi utasítást nem adhat.

(8) A gördülőállomány-kezelő társaság vezető tisztségviselőjének, vezető állású munkavállalójának és vezető testületei tagjának a megfelelő döntési jogkör, valamint az ahhoz tartozó felelősség telepítésével olyan személy nevezhető ki, aki

a) megfelel az integritásra, a feddhetetlenségre, a szakmai felkészültségre és a függetlenségre vonatkozó követelményeknek, és

b) rendelkezik a feladata – különösen a stratégiai irányítás, a kockázatkezelés felügyelete és a vezetési tevékenység ellenőrzése – ellátásához szükséges döntési jogkörrel, szakértelemmel, kompetenciákkal és tárgyilagossággal.

(9) A gördülőállomány-kezelő társaság vezető tisztségviselője, vezető állású munkavállalója és vezető testületeinek tagja tevékenysége során a feddhetetlenség elvének megfelelően jár el.

(10) A vezető tisztségviselőkre és a vezető testületek tagjaira vonatkozó szakmai és személyi feltételeket a miniszter rendeletben határozza meg.

28. § (1) A miniszter vagy az e törvényben foglalt felhatalmazás alapján jogszabályban a pályahálózat-működtetés megrendelési feladataira kijelölt szervezet – a miniszter jóváhagyásával és az államháztartásért felelős miniszter egyetértésével – legalább ötéves

szerződésben kötelezettséget vállal az országos jelentőségű vasútvonalakat tartalmazó vasúti pályahálózat működtetését végző pályahálózat-működtetőnek a pályahálózat működtetésével kapcsolatban felmerült, és a hálózat-hozzáférési díjból, valamint a vasúti társaság egyéb üzleti tevékenységéből nem fedezett, indokoltnak elismert költségei megtérítésére (a továbbiakban: pályaműködtetési szerződés).

69. § A vasúti igazgatási szerv feladat- és hatáskörébe tartozik:

8. a pályahálózat-működtető, a VPSZ, valamint a gördülőállomány-kezelő társaság függetlenségét biztosító jogi, szervezeti és döntéshozatali függetlenségi feltételek meglétének ellenőrzése,

25. a vasúti társaság személyszállítási üzletszabályzatának, valamint a közlekedésszervező és az országos közlekedésszervező személyszállítási üzletszabályzatának jóváhagyása,

77. § (2) A vasúti igazgatási szerv a feladatai ellátásához szükséges információk és adatok (beleértve az üzleti titkot is) szolgáltatására, iratok bemutatására kötelezheti indítványra vagy hivatalból a vasúti pályahálózat-kapacitás elosztása által érintett valamennyi szervezetet, a pályahálózat-működtetőket, a VPSZ-t, a kapacitásfoglalásra jogosultakat, a vállalkozó vasúti társaságokat, a kiszolgáló létesítmények üzemeltetőit, a fejlesztési közreműködőket, a közlekedésszervezőt, az országos közlekedésszervezőt, valamint a gördülőállomány-kezelő társaságot.

87/M. § A 24/B. § (1) bekezdésében meghatározott gördülőállomány-kezelő társaságnak a tevékenységét 2026. augusztus 31-ig meg kell kezdeni.

88. § (2) Felhatalmazást kap a miniszter, hogy

30. a pályahálózat-működtető, a VPSZ, valamint a gördülőállomány-kezelő társaság függetlenségét biztosító jogi, szervezeti és döntéshozatali függetlenségi feltételeket,

48. a pályahálózat-működtetés megrendelési feladatait ellátó szervezet kijelölését,

49. a gördülőállomány-kezelő társaság kijelölését,

50. a gördülőállomány-kezelő társaság vezető tisztségviselőjével, valamint vezető testületének tagjaival kapcsolatos szakmai és személyi feltételekre vonatkozó részletes szabályokat

rendeletben állapítsa meg.

2000. évi XLII. törvény a víziközlekedésről

Módosítja:

2026. évi XXXVII. tv.

Megjelent:

MK 2026/102. (VII. 30.)

Hatályos:

2026. 07. 31.

2. § (4a) A személyszállítási szolgáltatásokról szóló törvény szerinti országos közlekedésszervező (a továbbiakban: országos közlekedésszervező) ellátja a (6) bekezdésben meghatározott, a helyi személyszállítási közszolgáltatásnak nem minősülő regionális vagy elővárosi személyszállítási közszolgáltatási feladatot ellátó komp- és révközlekedésnek minősített komp- és révközlekedés működtetésével összefüggő, a miniszter által rendeletben meghatározott közlekedésszervezői feladatokat.

88. § (2) Felhatalmazást kap a miniszter

11. az országos közlekedésszervező közlekedésszervezői feladatai ellátásához kapcsolódó részletes szabályoknak,

301/2021. (VI. 1.) Korm. rendelet az egyes egyszer használatos, valamint egyes egyéb műanyagtermékek forgalomba hozatalának korlátozásáról

Módosítja:

98/2026. (VI. 29.) Korm. r.

Megjelent:

MK 2026/81. (VI. 29.)

Hatályos:

2026. 07. 01.

4. § (3) Tilos az 1. melléklet hatálya alá nem tartozó, 10 tömegszázalékot meghaladó mértékben műanyagot tartalmazó italtartó pohár forgalomba hozatala.

156/2009. (VII. 29.) Korm. rendelet a közúti árufuvarozáshoz, személyszállításhoz és a közúti közlekedéshez kapcsolódó egyes rendelkezések megsértése esetén kiszabható bírságok összegéről, valamint a bírságolással összefüggő hatósági feladatokról

Módosítja:

99/2026. (VI. 29.) Korm. r.

Megjelent:

MK 2026/81. (VI. 29.)

Hatályos:

2026. 07. 15.

6/A. § (1) Az 5. melléklet 1., 2. és 3. pontjában foglalt táblázatban felsorolt szabálytalanságok esetén, a bírságösszeg meghatározásához a szabálytalanságot a következő meghatározások szerinti, csökkenő súlyosságú kockázati kategóriák egyikébe kell sorolni, ahol az I. kategória a legsúlyosabb:

a) I. kockázati kategória: a veszélyes áruk közúti szállításáról szóló előírások (a továbbiakban: ADR) betartásának olyan elmulasztása, amely haláleset, súlyos személyi sérülés vagy jelentős környezetkárosodás okozásának nagyfokú kockázatával jár. Az ilyen mulasztásoknál a veszély elhárítására megfelelő, azonnali intézkedések történnek, így például a jármű visszatartására, a továbbhaladás megakadályozása;

b) II. kockázati kategória: az ADR betartásának olyan elmulasztása, amely személyi sérülés vagy környezetkárosodás okozásának kockázatával jár. Az ilyen mulasztásoknál a veszély elhárítására megfelelő intézkedések történnek, a hiba elhárítására való kötelezés, ha lehetséges és célszerű, akkor az ellenőrzés helyén, de legkésőbb a folyamatban lévő szállítási művelet befejezésekor;

c) III. kockázati kategória: az ADR betartásának olyan elmulasztása, amely személyi sérülés vagy környezetkárosodás okozásának kismértékű kockázatával jár. Az ilyen mulasztásoknál a feltárt hiányok kijavítása nem szükséges, hogy a közúton megtörténjen, elegendő azokat később, a vállalkozásnál megszüntetni.

(2) Az 5. melléklet 4. és 5. pontjában foglalt táblázat tartalmazza azon szabálytalanságokat, amelyek kockázati kategóriába nem tartoznak.

(3) Az 5. melléklet 1., 2. és 3. pontjában foglalt táblázatban szereplő jogsértések esetében, a veszélyes áruk közúti szállításának ellenőrzésére vonatkozó egységes eljárásról szóló kormányrendelet alapján, a jogsértés konkrét körülményeinek figyelembevételével mérlegelési jogkörben a kockázati kategóriák tekintetében feljebb vagy lejjebb sorolt szabálytalanságért kiszabandó bírság tényleges összegét a következők szerint kell megállapítani:

a) az 5. melléklet 1. és 2. pontjában foglalt táblázatban tételesen szereplő bírsággal érintett cselekmény vagy mulasztás egy kockázati kategóriával lejjebb sorolása esetén a tétel mellett feltüntetett bírságösszeg 50%-a, az 5. melléklet 1. pontjában foglalt táblázatban tételesen szereplő bírsággal érintett cselekmény vagy mulasztás két kategóriával történő lejjebb sorolása esetén a feltüntetett bírságösszeg 25%-a.

b) az 5. melléklet 2. és 3. pontjában foglalt táblázatban tételesen szereplő bírsággal érintett cselekmény vagy mulasztás egy kockázati kategóriával feljebb sorolása esetén a tétel mellett feltüntetett bírságösszeg 150%-a, az 5. melléklet 3. pontjában foglalt táblázatban tételesen szereplő bírsággal érintett cselekmény vagy mulasztás két kategóriával történő feljebb sorolása esetén a feltüntetett bírságösszeg 225%-a.

(4) Az ADR 1.1.3 szakasza szerinti szállítás, valamint az ADR belföldi alkalmazásáról szóló miniszteri rendeletben meghatározottak szerint a további vonatkozó előírások betartása alól részben mentesülő veszélyes áru szállítás során megállapított szabálytalanság esetén a bírság összegét minden esetben a III. kockázati kategóriának megfelelő mértékben kell megállapítani a (3) bekezdés a) pontjában meghatározottak figyelembevételével.

(5) Nem alkalmazható alacsonyabb kockázati kategória és a (3) bekezdés a) pontja szerinti bírságcsökkentés az ADR 3.2 fejezet „A” táblázat 15 oszlopa szerinti „0” és „1” szállítási kategóriába tartozó veszélyes áruk szállítása, a szállításból kizárt veszélyes áruk szállítása esetén és olyan veszélyes áru szállítmány esetén, amelyre az ADR nagy közbiztonsági kockázattal járó veszélyes árukra vonatkozó 1.10.3 szakasza előírásait kell alkalmazni.

(6) Magasabb kockázati kategóriába kell sorolni és a (3) bekezdés b) pontjában meghatározottak szerint magasabb bírságösszeget kell megállapítani azon szabálytalanságok esetében, amelyek eredményeként közvetlen vagy közvetett módon az ADR 1.8.5 szakasza szerinti esemény következett be.

9. § (1) A Kkt. 20. § (1) bekezdés h), n), o) és p) pontjához kapcsolódóan – ha jogszabály eltérően nem rendelkezik – a 8. mellékletben meghatározott összegű bírságot köteles fizetni az az üzemeltető, feladó, felrakó, szállító, járművezető, gépkezelő, aki vagy ami

h) a Kkt. 20. § (7) bekezdésében és 44. § (4)–(8) bekezdésében meghatározott rendelkezést megsérti.

13. §

(1) Ha az ellenőrző hatóság

a) az 1. mellékletben foglalt táblázat 9., 13. és 30. sorában,

b) az 5. melléklet 5. pontjában foglalt táblázat 19. sorában,

(2) Ha az ellenőrző hatóság ugyanazon ellenőrzés keretében és az annak alapján indult közigazgatási eljárásban a 2–11. §-ban meghatározott több – a hatóság hatáskörébe tartozó – szabályszegést állapít meg, akkor a bírság kiszabására irányuló eljárást ugyanazon szabályszegővel szemben egy eljárásban kell lefolytatni. A bírság mértéke az egyes szabályszegések miatt megállapított bírságok összege, amely azonban nem haladhatja meg a megállapított legsúlyosabb szabályszegés miatt kiszabható bírság háromszorosát, de legfeljebb a 3 432 000 forintot, járművezető esetén a másfélszeresét, de legfeljebb a 1 250 000 forintot.

2. B – Vezetési időszakok táblázat

5. E – Eltérés a 12 napos szabálytól (Nemzetközi, nem menetrend szerinti autóbuszjárat)

5. melléklet a 156/2009. (VII. 29.) Korm. rendelethez

1. Az I. kockázati kategóriába tartozó cselekmény vagy mulasztás táblázat

2. A II. kockázati kategóriába tartozó cselekmény vagy mulasztás táblázat
 3. A III. kockázati kategóriába tartozó cselekmény vagy mulasztás táblázat
 4. Az I., II. vagy III. kockázati kategóriába nem tartozó további szabálytalanság táblázat
 5. A mezőgazdasági vegyszerek és üzemanyagok mezőgazdasági vontatóval vagy lassú járművel vontatott pótkocsival történő közúti szállítása szabályainak megszegése táblázat
- 13. melléklet a 156/2009. (VII. 29.) Korm. rendelethez táblázat*
- 14. melléklet a 156/2009. (VII. 29.) Korm. rendelethez táblázat*

281/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet az építésügyi hatósági eljárásokról és ellenőrzésekről

Módosítja:

103/2026. (VI. 29.) Korm. r.

Megjelent:

MK 2026/81. (VI. 29.)

Hatályos:

2026. 07. 29.

11. § (5) Az építésügyi hatóság az ÉTDR nyilvános felületén

- a) a kérelem benyújtását követő munkanapon az egyszerű bejelentési, az építési engedélyezési, az összevont telepítési, a fennmaradási engedélyezési és a bontási engedélyezési eljárás esetén gondoskodik az 1. mellékletben meghatározott tartalmú, személyes adatot nem tartalmazó helyszínrajz, utcai homlokzati terv vagy látványterv, bontás esetén az épületről és annak környezetéről készített fotók közzétételéről,
- b) a döntés kiadmányozásával egyidejűleg tájékoztatását ad a döntés rövid tartalmáról.

1. melléklet a 281/2024. (IX. 30.) Korm. rendelethez

3.6. Az ÉTDR nyilvános felületén történő megjelenítés céljából a személyes adatot nem tartalmazó, a 3.2.1. pont szerint elkészített helyszínrajz, valamint a 3.2.5. pont szerint elkészített utcai homlokzati terv vagy látványterv.

4.4. Az ÉTDR nyilvános felületén történő megjelenítés céljából a személyes adatot nem tartalmazó, a 4.2.4. pont szerint elkészített helyszínrajz, valamint a bontandó építményről és annak környezetéről készített fotódokumentáció.

2013. évi XXIII. törvény a behozott kőolaj és kőolajtermékek biztonsági készletezéséről

Módosítja:

2026. évi XIX. tv.

Megjelent:

MK 2026/80. (VI. 26.)

Hatályos:

2026. 07. 12.

9. §

(8) Az állami adó- és vámhatóság ellenőrzi a (2) bekezdés szerinti miniszteri rendeletben foglalt kötelezettségek betartását a (2) bekezdés szerinti miniszteri rendelettel felszabadított készlethez kapcsolódóan. Ha az állami adó- és vámhatóság ellenőrzése során megállapítja a kötelezettségek megsértését, 6 000 000 forinttól 15 000 000 forintig terjedő bírságot szab ki. A bírság azonos napon több, egymást követő ellenőrzés alkalmával is kiszabható.

(9) Az állami adó- és vámhatóság a (8) bekezdés szerinti bírság kiszabásától ellátásbiztonsági okból eltekinthet, ha a kötelezettségszegés a hatósági áras üzemanyagként történő értékesítési kötelezettség megszegésével összefüggésben történt.

Új jogszabályok:

1222/2026. (VII. 10.) Korm. határozat az iparbiztonsági veszélyt, valamint a fenyegető környezetkárosodást megelőző intézkedésekről – Új jogszabály

Megjelent:

MK 2026/88. (VII. 10.)

98/2026. (VI. 29.) Korm. rendelet egyes hulladékgazdálkodási tárgyú kormányrendeletek jogharmonizációs célú módosításáról – Új jogszabály

Megjelent:

MK 2026/81. (VI. 29.)

Hatályos:

2026. 07. 01.

99/2026. (VI. 29.) Korm. rendelet a veszélyes áruk közúti szállításának ellenőrzésére vonatkozó egységes eljárásról szóló 1/2002. (I. 11.) Korm. rendelet és a közúti árufuvarozáshoz, személyszállításhoz és a közúti közlekedéshez kapcsolódó egyes rendelkezések megsértése esetén kiszabható bírságok összegéről, valamint a bírságotól összefüggő hatósági feladatokról szóló 156/2009. (VII. 29.) Korm. rendelet módosításáról – Új jogszabály

Megjelent:

MK 2026/81. (VI. 29.)

Hatályos:

2026. 07. 15.

2026. augusztusban visszavont nemzeti szabványok

01 Általános előírások. Terminológia. Szabványosítás. Dokumentáció

MSZ 15049:1986 Építmények szerkezeti műanyagainak fogalommeghatározásai

31 Elektronika

MSZ EN 60931-3:1998 Nem öngyógyuló típusú, nagyteljesítményű söntkondenzátorok legfeljebb 1 kV névleges feszültségű váltakozó áramú rendszerek számára. 3. rész: Belső biztosítók (IEC 931-3:1996)

MSZ EN IEC 63215-2:2024 Rögzítőanyagok élettartam-vizsgálati módszerei. 2. rész: Ciklikus hőmérséklet-változtatási vizsgálati módszer diszkrét teljesítményelektronikai eszközökhöz használt rögzítőanyagokhoz (IEC 63215-2:2023)

35 Információtechnológia

MSZ EN IEC 61784-2:2019 Ipari adatközlő hálózatok. Profilok. 2. rész: További terepibusz-profilok az ISO/IEC/IEEE 8802-3 alapú valós idejű hálózatokhoz (IEC 61784-2:2019)

67 Élelmiszeripar

MSZ EN 1528-1:1998 Zsírtartalmú élelmiszerek. Növényvédő szerek és poliklórozott bifenilek (PCB-k) meghatározása. 1. rész: Általános előírások

MSZ EN 1528-2:1998 Zsírtartalmú élelmiszerek. Növényvédő szerek és poliklórozott bifenilek (PCB-k) meghatározása. 2. rész: A zsír, a növényvédő szerek, a PCB-k kivonása és a zsírtartalom meghatározása

MSZ EN 1528-3:1998 Zsírtartalmú élelmiszerek. Növényvédő szerek és poliklórozott bifenilek (PCB-k) meghatározása. 3. rész: Tisztítási módszerek

MSZ EN 1528-4:1998 Zsírtartalmú élelmiszerek. Növényvédő szerek és poliklórozott bifenilek (PCB-k) meghatározása. 4. rész: Meghatározás, megerősítő vizsgálatok és egyéb előírások

MSZ EN 15637:2009 Növényi eredetű élelmiszerek. Peszticid szermaradékok metanolos extrakciót és kovaföldes tisztítást követő meghatározása LC-MS/MS-sel

MSZ CEN/TS 17083:2024* Élelmiszerek. Akrilamid meghatározása élelmiszerben és kávéban, gázkromatográfiás tömegspektrometriával (GC-MS)

*Helyette alkalmazható az MSZ EN ISO 18862:2026.

91 Építőanyagok és építés

MSZ-04-801-1:1990 Építő- és szerelőipari segédszerkezetek. Növénytelepítések, parképítmények

MSZ-04-804-2:1990 Építő- és szerelőipari csővezetékek, szerelvények. Légtechnikai vezetékek és berendezések

2026. augusztusban megjelent, bevezetett nemzeti szabványok

01 Általános előírások. Terminológia. Szabványosítás. Dokumentáció

MSZ EN 18235-1:2026 Megbízható adatátvitel. 1. rész: Terminológia, fogalmak és mechanizmusok

MSZ EN IEC 60445:2021/A1:2026 Az ember-gép kapcsolat, a megjelölés és az azonosítás alapvető és biztonsági elvei. A villamos gyártmánykapcsok, a hozzájuk csatlakozó vezetékvégek és a vezetékek azonosítása (IEC 60445:2021/AMD1:2026)

03 Szolgáltatások. Vállalatszervezés, irányítás és minőség. Adminisztráció. Szállítás. Szociológia

MSZ EN 17229:2026 Fitnesztermek. Felszereltségi és üzemeltetési követelmények. Üzemeltetési és vezetési követelmények

MSZ EN ISO 22322:2026 Társadalmi biztonság és rugalmasság. Vészhelyzetkezelés. Útmutató a nyilvános figyelmeztetéshez (ISO 22322:2022)

MSZ EN ISO 15189:2026 EV Orvosi laboratóriumok. Minőségi és kompetenciakövetelmények (ISO 15189:2022 + A11:2023) EGYESÍTETT VÁLTOZAT

MSZ EN ISO 21719-1:2026 Elektronikus (út)díjszedés. Fedélzeti berendezések (OBE) testreszabása. 1. rész: Keretrendszer (ISO 21719-1:2026)

11 Egészségügy

MSZ EN ISO 10079-1:2022/A1:2026 Gyógyászati szívókészülékek. 1. rész: Villamos működtetésű szívókészülékek. 1. módosítás: Vízbeszívárgás (ISO 10079-1:2022/Amd 1:2026)

MSZ EN ISO 18777-1:2026 Szállítható cseppfolyóoxigén-rendszerek gyógyászati használatra. 1. rész: Az alapegységek általános és kiegészítő követelményei (ISO 18777-1:2026)

MSZ EN ISO 11979-1:2026 Szemészeti implantátumok. Beültethető lencsék. 1. rész: Szakszótár (ISO 11979-1:2026)

MSZ EN ISO 11979-4:2026 Szemészeti implantátumok. Beültethető lencsék. 4. rész: Címkezés és információk (ISO 11979-4:2026)

MSZ EN ISO 11986:2026 Szemészeti optika. Kontaktlencsék és kontaktlencse-ápoló termékek. A tartósítószer-felszívó és -kibocsátó képesség meghatározása (ISO 11986:2026)

MSZ EN ISO 11987:2026 Szemészeti optika. Kontaktlencsék. Az eltarthatóság meghatározása (ISO 11987:2026)

MSZ EN ISO 18739:2026 Fogászat. A CAD/CAM-rendszerekre vonatkozó folyamatlánc szakszótára (ISO 18739:2026)

MSZ EN ISO 10451:2026 Fogászat. A fogászati implantátumrendszerek műszaki dokumentációjának tartalma (ISO 10451:2026)

MSZ EN ISO 15883-6:2026 Mosó- és fertőtlenítőgépek. 6. rész: Nem kritikus orvostechikai eszközökhöz és egészségügyi berendezésekhez használt, hővel fertőtlenítő mosó- és fertőtlenítőgépek követelményei és vizsgálatai (ISO 15883-6:2026)

MSZ EN ISO 24443:2021/A1:2026 Kozmetikumok. A fényvédők UVA-védelmének *in vitro* meghatározása. 1. módosítás (ISO 24443:2021/Amd 1:2026)

MSZ EN ISO 15621:2026 Nedvszívó inkontinenciatermékek vizelethez, széklethez vagy mindkettőhöz. Általános értékelési irányelvek (ISO 15621:2026)

13 Környezet. Egészségvédelem. Biztonság

MSZ EN IEC 63372:2026 Az elektromos és elektronikus termékek és rendszerek szénlábnyomának, ÜHG-kibocsátás-csökkentésének, valamint a kibocsátások elkerülésének számszerűsítése és kommunikációja. Alapelvek, módszertanok, követelmények és útmutatók (IEC 63372:2026)

MSZ EN ISO 14644-13:2026 Tisztaterek és kapcsolódó szabályozott környezetek. 13. rész: Felületek tisztítása meghatározott felületi tisztasági szintek elérése érdekében a részecske- és a vegyianyag-koncentráció szempontjából (ISO 14644-13:2026)

MSZ EN ISO 14644-14:2026 Tisztaterek és kapcsolódó szabályozott környezetek. 14. rész: A berendezések alkalmasságának értékelése a levegőben lévő részecsk koncentráció alapján (ISO 14644-14:2026)

MSZ EN 18087:2026 Berendezések biocidok helyben történő előállítására. Klór-dioxid előállítása nátrium-klorit savazásával vagy oxidációjával

MSZ EN ISO 18127:2026 Vízhminőség. Adszorbeálható, szervesen kötött fluor, klór, bróm és jód (AOF, AOCl, AOBr, AOI) meghatározása. Égetéses feltárást követő ionkromatográfiás meghatározás (ISO 18127:2026)

MSZ 14800-6:2026 Tűzállósági vizsgálatok. 6. rész: Nyílásos homlokzati térelhatároló szerkezetek tűzterjedési vizsgálata

17 Metrológia és mérés technika. Fizikai jelenségek

MSZ EN ISO 10360-102:2026 Termékek geometriai követelményei (GPS). Koordinátamérő rendszerek (CMS) átvételi és újraellenőrző vizsgálatai. 102. rész: A metrológiai jellemzők jelöléseinek szabályrendszere és előírásai (ISO 10360-102:2026)

MSZ EN ISO 16610-22:2026 Termékek geometriai követelményei (GPS). Szűrés. 22. rész: Lineáris profilszűrők: Spline-szűrők (ISO 16610-22:2026)

MSZ EN ISO 3744:2026 Akusztika. Zajforrások hangteljesítményszintjének meghatározása hangnyomásméréssel. Műszaki módszerek alapvetően szabad térben, visszaverő sík felett (ISO 3744:2025, tartalmazza a 2026. januári helyesbített változatot)

MSZ EN IEC 60704-2-19:2026 Háztartási és hasonló jellegű villamos készülékek. A zajkibocsátás meghatározási módszere. 2-19. rész: Légtisztítók kiegészítő követelményei (IEC 60704-2-19:2026)

19 Vizsgálatok

MSZ EN IEC 60721-3-7:2026 A környezeti feltételek osztályozása. 3-7. rész: A környezeti jellemzők csoportjainak és azok szigorúságának osztályozása. Hordozható és nem helyhez kötött felhasználás (IEC 60721-3-7:2026)

MSZ EN 60068-2-75:2014/A1:2026 Környezetállósági vizsgálatok. 2-75. rész: Vizsgálatok. Eh vizsgálat: Kalapácsos vizsgálatok (IEC 60068-2-75:2014/AMD1:2025)

21 Általános rendeltetésű mechanikus rendszerek és egységeik

MSZ EN ISO 4026:2026 Kötőelemek. Belső kulcsnyílású, tompa végződésű hernyócsavar (ISO 4026:2026)

MSZ EN ISO 4027:2026 Kötőelemek. Belső kulcsnyílású, csonka kúpos végződésű hernyócsavar (ISO 4027:2026)

MSZ EN ISO 4028:2026 Kötőelemek. Belső kulcsnyílású, csapos végződésű hernyócsavar (ISO 4028:2026)

MSZ EN ISO 4029:2026 Kötőelemek. Belső kulcsnyílású, süllyesztett kúpos végződésű hernyócsavar (ISO 4029:2026)

MSZ EN ISO 10642:2026 Kötőelemek. Belső kulcsnyílású, süllyesztett fejű csavar csökkentett terhelhetőséggel (ISO 10642:2026)

23 Általános rendeltetésű hidraulikus és pneumatikus rendszerek és egységeik

MSZ EN 15542:2026 Gömbgrafitos öntöttvas csövek, csőidomok és tartozékok. A csövek külső cementhabarcs bevonata. Követelmények és vizsgálati módszerek

MSZ EN ISO 2507:2026 Hőre lágyuló műanyag csövek és csőidomok. Vicat-féle lágyulási hőmérséklet. Vinil-klorid-alapú (PVC-U, PVC-C, PVC-HI) és akrilnitril-alapú (ABS, ASA) csövek és csőidomok általános vizsgálati módszere és vizsgálati feltételei (ISO 2507:2026)

MSZ EN ISO 11295:2026 Csővezetékek helyreállításához használt műanyag csővezetékrendszerek. A stratégiai, taktikai és műveleti tevékenységek osztályozása és áttekintése (ISO 11295:2026)

MSZ EN ISO 11300-1:2026 Csővezetékrendszerek a föld alatti alagsó-, csatorna- és vízellátó hálózatok helyreállításához. 1. rész: Polietilén (PE-) anyag (ISO 11300-1:2026)

MSZ EN ISO 11300-3:2026 Csővezetékrendszerek a föld alatti alagsó-, csatorna- és vízellátó hálózatok helyreállításához. 3. rész: Kemény poli(vinil-klorid) (PVC-U-) anyag (ISO 11300-3:2026)

MSZ EN ISO 5210:2026 Ipari csőszerelvények. Többfordulatú hajtóművek csatlakozásai (ISO 5210:2026)

MSZ EN ISO 5211:2026 Ipari csőszerelvények. Részfordulatos hajtóművek csatlakozásai (ISO 5211:2026)

MSZ EN ISO 22109:2026 Ipari csőszerelvények. Szelephajtóművek (ISO 22109:2026)

25 Gyártástechnika

MSZ EN ISO/ASTM 52959:2026 Additív gyártás fémekből. Próbatermékek. Rácsszerkezettervek érvényesítése nyomóvizsgálati próbatesteken (ISO/ASTM 52959:2026)

MSZ EN IEC 62541-2:2026 Az OPC egységes felépítése. 2. rész: Biztonsági modell (IEC 62541-2:2026)

MSZ EN IEC 62841-2-18:2026 Villamos motoros kéziszerszámok, hordozható szerszámok, valamint pázsit- és kertművelő gépek. Biztonság. 2-18. rész: Kézi pántolószerszámok kiegészítő követelményei (IEC 62841-2-18:2024 + COR1:2025)

MSZ EN IEC 62841-2-18:2026/A11:2026 Villamos motoros kéziszerszámok, hordozható szerszámok, valamint pázsit- és kertművelő gépek. Biztonság. 2-18. rész: Kézi pántolószerszámok kiegészítő követelményei

MSZ EN IEC 62841-2-23:2026 Villamos motoros kéziszerszámok, hordozható szerszámok, valamint pázsit- és kertművelő gépek. Biztonság. 2-23. rész: Kézi furatköszörűgépek és kis forgószerszámok kiegészítő követelményei (IEC 62841-2-23:2024)

MSZ EN IEC 62841-2-23:2026/A11:2026 Villamos motoros kéziszerszámok, hordozható szerszámok, valamint pázsit- és kertművelő gépek. Biztonság. 2-23. rész: Kézi furatköszörűgépek és kis forgószerszámok kiegészítő követelményei

MSZ EN IEC 62841-4-4:2026 Villamos motoros kéziszerszámok, hordozható szerszámok, valamint pázsit- és kertművelő gépek. Biztonság. 4-4. rész: Repülőszálas fűnyírók, repülőszálas fűszegélynyírók, fűnyírók, bozótívágók és bozótívűrészek kiegészítő követelményei (IEC 62841-4-4:2020)

MSZ EN IEC 62841-4-4:2026/A1:2026 Villamos motoros kéziszerszámok, hordozható szerszámok, valamint pázsit- és kertművelő gépek. Biztonság. 4-4. rész: Repülőszálas fűnyírók, repülőszálas fűszegélynyírók, fűnyírók, bozótívágók és bozótívűrészek kiegészítő követelményei (IEC 62841-4-4:2020/AMD1:2024)

MSZ EN IEC 62841-4-4:2026/A11:2026 Villamos motoros kéziszerszámok, hordozható szerszámok, valamint pázsit- és kertművelő gépek. Biztonság. 4-4. rész: Repülőszálas

fűnyírók, repülőszálas fűszegélynyírók, fűnyírók, bozótívágók és bozótívűrészek kiegészítő követelményei

MSZ EN ISO 18166:2026 Numerikus hegesztési szimuláció. Kivitelezés és dokumentáció (ISO 18166:2026)

MSZ EN 17931:2026 Gázhegesztő eszközök. Kézi gáztechnikai berendezések hegesztéshez, hevítéshez és vágáshoz. Időszakos felülvizsgálat

MSZ EN IEC 60519-4:2022/A1:2026 Villamos fűtés és elektromágneses feldolgozás céljára alkalmazott berendezések biztonsága. 4. rész: Ívkemencék kiegészítő követelményei (IEC 60519-4:2021/AMD1:2026)

MSZ EN ISO 11124-7:2026 Acélfelületek előkészítése festékek és hasonló termékek felhordása előtt. Fémes szemcseszóró anyagok műszaki előírásai. 7. rész: Magas krómtartalmú fehéröntöttvas-zúzalék (ISO 11124-7:2025)

29 Elektrotechnika

MSZ EN IEC 63359:2026 Folyadékok elektrotechnikai használatra. A SF6-ot helyettesítő gázkeverékek újrafelhasználására vonatkozó előírások (IEC 63359:2026)

MSZ EN 60743:2013/A1:2026 Feszültség alatti munkavégzés. Szerszámokra, szerkezetekre és eszközökre vonatkozó fogalommeghatározások (IEC 60743:2013/AMD1:2026)

MSZ EN IEC 60072-3:2026 Villamos forgógépek. Méretek és teljesítménysorozatok. 3. rész: Beépített kismotorok. Peremméret: BF10–BF50 (IEC 60072-3:2026)

MSZ EN IEC 60079-15:2019/A11:2026 Robbanóképes közegek. 15. rész: Gyártmányok védelme „n” típusú védelemmel

31 Elektronika

MSZ EN IEC 63378-6:2026 Félvezetőcsomagok termikus szabványosítása. 6. rész: Hőállóság és kapacitásmodell az átmeneti hőmérséklet előrejelzéséhez az összekötő pontokon és a mérési pontokon (IEC 63378-6:2026)

MSZ EN IEC 62132-8:2026 Integrált áramkörök. Az elektromágneses zavartűrés mérése. 8. rész: A sugárzott zavarokkal szembeni zavartűrés mérése. IC-szalagtápvonalas módszer (IEC 62132-8:2026)

MSZ EN IEC 61076-2-104:2026 Csatlakozók villamos és elektronikus berendezésekhez. Termékkövetelmények. 2-104. rész: Kerek csatlakozók. M8-as csavaros vagy bepattanó rögzítésű kerek csatlakozók termék-előírása (IEC 61076-2-104:2026)

33 Távközlés. Audio- és videotechnika

MSZ EN IEC 63138-4:2026 Többcsatornás rádiófrekvenciás csatlakozók. 4. rész: L32-4 és L32-5 típusú kerek csatlakozók termékcsoporthoz-előírása (IEC 63138-4:2026)

MSZ EN IEC 62343:2023/A1:2026 Dinamikus modulok. Termékfőcsoport-előírás (IEC 62343:2023/AMD1:2026)

MSZ EN IEC 62496-4-3:2026 Fényvezetős áramköri lapok. 4-3. rész: Interfész-előírások. Egysoros, 32 csatornás, 250 µm-es osztású MPO 16 csatlakozóval összeilleszthető PMT-csatlakozókkal ellátott, OCB-szerelvényű végződött hullámvezető (IEC 62496-4-3:2026)

MSZ EN IEC 61290-1-2:2026 Optikai erősítők. Vizsgálati módszerek. 1-2. rész: Teljesítmény- és erősítésjellemzők. Villamos spektrumanalizátoros módszer (IEC 61290-1-2:2026)

35 Információtechnológia

MSZ CEN/TS 18264:2026 Az elektronikus főkönyvekkel kapcsolatos bizalmi szolgáltatásokra vonatkozó szabályzati rend és biztonsági követelmények

MSZ EN ISO/IEC 29146:2026 Informatika. Biztonságtechnika. A hozzáférés-kezelés keretrendszere (ISO/IEC 29146:2024)

MSZ EN IEC 62680-1-2:2026 Univerzális soros buszinterfész adatokhoz és tápellátáshoz. 1-2. rész: Általános alkatrészek. Az USB-teljesítményátvitel előírása (IEC 62680-1-2:2026)

MSZ EN IEC 62680-1-3:2026 Univerzális soros buszinterfész adatokhoz és tápellátáshoz. 1-3. rész: Általános alkatrészek. USB C® típusú kábelek és csatlakozók előírása (IEC 62680-1-3:2026)

MSZ EN 16931-1:2026 Elektronikus számlázás. 1. rész: Az elektronikus számla fő elemeinek szemantikai adatmodellje

MSZ EN 18162:2026 Építményinformációs modellezés (BIM). Az épített környezethez alkalmazott digitális ikrek. Fogalmak és meghatározásuk

MSZ EN ISO 19177-1:2026 Térinformatika. Térinformatikai alkalmazásprogramozási interfész (API) térképarabokhoz. 1. rész: Alapvető követelmények (ISO 19177-1:2026)

MSZ EN ISO 12052:2026 Egészségügyi informatika. Digitális képalkotás és kommunikáció a gyógyászatban (DICOM), beleértve a munkafolyamatot és az adatkezelést (ISO 12052:2026)

39 Finommechanika. Ékszeripar

MSZ EN ISO 8653:2026 Ékszeripar. Gyűrűméretek. Fogalommeghatározás, mérés és megnevezés (ISO 8653:2016)

MSZ EN ISO 11596:2026 Ékszeripar és nemesfémek. Nemesfémek és nemesfémötvözetek mintavétele (ISO 11596:2021)

MSZ EN ISO 22764:2026 Ékszeripar és nemesfémek. Ékszeripari nemesfémötvözetekhez használt forrasztóanyagok finomsága (ISO 22764:2020)

MSZ EN ISO 23345:2026 Ékszeripar és nemesfémek. A nemesfémek finomságának roncsolásmentes igazolása ED-XRF-módszerrel (ISO 23345:2021)

MSZ EN ISO 24016:2026 Ékszeripar és nemesfémek. Polírozott gyémántok minősítése. Terminológia, osztályozás és vizsgálati módszerek (ISO 24016:2020, tartalmazza a 2024. márciusi helyesbített változatot)

MSZ EN ISO 24018:2026 Ékszeripar és nemesfémek. Az 1 kg-os aranyrúdra vonatkozó előírások (ISO 24018:2020)

65 Mezőgazdaság

MSZ EN 15761:2026 Előformázott termesztőközegek. A méretek és a térfogatsűrűség meghatározása

MSZ EN ISO 10249:2026 Folyékony trágyák. A minták előzetes vizsgálata szemrevételezéssel és előkészítése fizikai vizsgálatokhoz (ISO 10249:2026)

MSZ EN ISO 16122-1:2026 Mező- és erdőgazdasági gépek. Használatban lévő permetezőgépek ellenőrzése. 1. rész: Általános előírások (ISO 16122-1:2024, tartalmazza a 2025. májusi helyesbített változatot)

MSZ EN ISO 16122-2:2026 Mező- és erdőgazdasági gépek. Használatban lévő permetezőgépek ellenőrzése. 2. rész: Vízszintes szórókeretű permetezőgépek (ISO 16122-2:2024)

MSZ EN ISO 16122-3:2026 Mező- és erdőgazdasági gépek. Használatban lévő permetezőgépek ellenőrzése. 3. rész: Bokor- és faállomány-permetező gépek (ISO 16122-3:2024)

MSZ EN ISO 16122-4:2026* Mező- és erdőgazdasági gépek. Használatban lévő permetezőgépek ellenőrzése. 4. rész: Helyhez kötött és részben mozgatható permetezőgépek (ISO 16122-4:2024)

*A magyar nyelvű változat kiadásakor a magyar cím az illetékes bizottság döntése alapján az angol nyelven (címoldalas jóváhagyó közleménnyel) bevezetett szabvány címéhez képest változott.

71 Vegyipar

MSZ ISO 8896:2026 Konyhakömény-illóolaj (*Carum carvi L.*)

MSZ EN 15074:2026 Vegyszerek az uszoda- és fürdővíz, valamint a gyógyfürdők vizének kezeléséhez. Ózon

MSZ EN 15077:2026 Vegyszerek az uszoda- és fürdővíz, valamint a gyógyfürdők vizének kezeléséhez. Nátrium-hipoklorit

75 Kőolajipar és a vele kapcsolatos technológiák

MSZ EN 16659:2026 Bitumen és bitumenes kötőanyagok. Több feszültséglépcsős kúszás-visszaalakulás vizsgálat (MSCRT)

MSZ EN 16715:2026 Folyékony ásványolajtermékek. Középpárlat-hajtóanyagok gyulladási késleltetésének és származtatott cetánszámának (DCN) meghatározása. A gyulladási és az égési késleltetés meghatározása állandó térfogatú égetőkamrás, közvetlen injektálásos módszerrel

MSZ EN ISO 21809-2:2026 Olaj- és gázipar, beleértve az alacsony szén-dioxid-kibocsátással járó energiát. Csővezetéki rendszerekben szállításra használt, földbe vagy vízbe fektetett csővezetékek külső bevonatai. 2. rész: Egyrétegű, ömlesztett kötésű epoxibevonatok (ISO 21809-2:2026)

77 Kohászat

MSZ EN ISO 14577-5:2026 Fémek. A keménység és az anyagjellemzők műszeres benyomódási vizsgálata. 5. rész: Lineáris, rugalmas, dinamikus, műszeres benyomódási vizsgálat (DIIT) (ISO 14577-5:2022)

MSZ EN ISO 18203:2026 Acél. A felületedzett kéreg vastagságának meghatározása (ISO 18203:2026)

MSZ EN 573-3:2026 Alumínium és alumíniumötvözetek. Az alakított termékek vegyi összetétele és alakja. 3. rész: Vegyi összetétel és termékalkak

79 Faipar

MSZ EN 321:2026 Fa alapanyagú lemezek. A nedvességállóság meghatározása ciklikus vizsgálattal

81 Üveg- és kerámiaipar

MSZ EN ISO 14720-1:2026 Kerámiaanyagok vizsgálata. A kén meghatározása nem oxidos kerámia nyersanyagokban és kerámiaanyagokban. 1. rész: Infravörös mérési módszerek (ISO 14720-1:2026)

MSZ EN ISO 14720-2:2026 Kerámiaanyagok vizsgálata. A kén meghatározása nem oxidos kerámia nyersanyagokban és kerámiaanyagokban. 2. rész: Induktív csatolású optikai plazmaemissziós spektrometria (ICP-OES) vagy ionkromatográfia (IC) oxigénáramban történő elégetést követően (ISO 14720-2:2026)

MSZ EN ISO 19634:2026 Finomkerámiák (nagy teljesítményű kerámiák, nagy teljesítményű műszaki kerámiák). Kerámiakompozitok. Jelölések és szimbólumok (ISO 19634:2026)

83 Gumi- és műanyagipar

MSZ EN ISO 1043-4:2021/A1:2026 Műanyagok. Jelek és rövidített szakkifejezések. 4. rész: Égésgátlók. 1. módosítás: Az égésgátlók új számjelei (ISO 1043-4:2021/Amd 1:2026)

MSZ EN ISO 179-1:2026 Műanyagok. A Charpy-féle ütési jellemzők meghatározása. 1. rész: Nem műszeres ütésvizsgálat (ISO 179-1:2026)

MSZ EN ISO 5659:2026 Műanyagok. Füstképződés. Az optikai sűrűség meghatározása egykamrás vizsgálattal (ISO 5659:2026)

MSZ EN ISO 1158:2026 Műanyagok. Vinil-klorid homopolimerek és kopolimerek. A klórtartalom meghatározása (ISO 1158:2026)

87 Festék- és színezékipar

MSZ EN ISO 20427:2026 Pigmentek és töltőanyagok. Diszperziós eljárás a szuszpendált pigment vagy töltőanyag ülepedésalapú részecskeméretezéséhez folyadékülepedéses módszerekkel (ISO 20427:2026)

91 Építőanyagok és építés

MSZ CEN/TS 1998-1-101:2026 Eurocode 8: Tartószerkezetek tervezése földrengésre. 1-101. rész: Földrengésvédelmi célú tartószerkezeti elemek jellemzése és minősítése ismétlődő terhelésen alapuló vizsgálatokkal

MSZ EN 1991-1-4:2026 Eurocode 1: A tartószerkezeteket érő hatások. 1-4. rész: Szélhatás

MSZ EN 1991-1-6:2026 Eurocode 1: A tartószerkezeteket érő hatások. 1-6. rész: Hatások a megvalósítás során

MSZ EN 1991-1-8:2026 Eurocode 1: A tartószerkezeteket érő hatások. 1-8. rész: Hullámból és áramlásból eredő hatások a part menti tartószerkezetekre

MSZ EN 1991-3:2026 Eurocode 1: A tartószerkezeteket érő hatások. 3. rész: Daruk és gépek által keltett hatások

MSZ EN 1991-4:2026 Eurocode 1: A tartószerkezeteket érő hatások. 4. rész: Silók és tartályok

MSZ EN 1993-1-11:2026 Eurocode 3: Acélszerkezetek tervezése. 1-11. rész: Húzott elemek

MSZ EN 1993-2:2026 Eurocode 3: Acélszerkezetek tervezése. 2. rész: Hidak

MSZ EN 1993-3:2026 Eurocode 3: Acélszerkezetek tervezése. 3. rész: Torn्यों, árbócok és kémények

MSZ EN 1993-4-1:2026 Eurocode 3: Acélszerkezetek tervezése. 4-1. rész: Silók

MSZ EN 1993-4-2:2026 Eurocode 3: Acélszerkezetek tervezése. 4-2. rész: Tartályok

MSZ EN 1993-6:2026 Eurocode 3: Acélszerkezetek tervezése. 6. rész: Darut megtámasztó szerkezetek

MSZ EN 1994-1-1:2026 Eurocode 4: Együtt dolgozó, acél-beton öszvérszerkezetek tervezése. 1-1. rész: Általános szabályok és épületekre vonatkozó szabályok

MSZ EN 1994-1-2:2026 Eurocode 4: Együtt dolgozó, acél-beton öszvérszerkezetek tervezése. 1-2. rész: Szerkezetek tervezése tűzhatásra

MSZ EN 1994-2:2026 Eurocode 4: Együtt dolgozó, acél-beton öszvérszerkezetek tervezése. 2. rész: Hidak

MSZ EN 1995-2:2026 Eurocode 5: Faszerkezetek tervezése. 2. rész: Hidak

MSZ EN 1998-1-2:2026 Eurocode 8: Tartószerkezetek tervezése földrengésre. 1-2. rész: Épületek

MSZ EN ISO 17651-3:2026 Szinkrontolmácsolás. Tolmácsok munkakörnyezete. 3. rész: Követelmények és ajánlások tolmácsközpontokra (ISO 17651-3:2026)

MSZ EN 15978:2026 Építmények fenntarthatósága. Épületek környezeti teljesítményértékelése. Követelmények és útmutató

MSZ EN 16382:2026 Hőszigetelő termékek építőipari felhasználásra. A tárcsás és spirális rögzítőlemezek hőszigeteléseken való áthúzással szembeni ellenállásának meghatározása

MSZ EN 16383:2026 Hőszigetelő termékek építőipari felhasználásra. A vakolt, összetett külső hőszigetelő rendszerekben (THR) használt hőszigetelések hő- és nedvességttechnikai viselkedésének meghatározása

MSZ CEN/TR 18276:2026 Az épületautomatizálás EPBD-követelményeknek való megfelelésének ellenőrző listája

MSZ EN 17192:2026 Épületek szellőztetése. Légcsatornák. Nemfémes légcsatornák. Követelmények és vizsgálati módszerek

MSZ EN ISO 15957:2026 Vizsgálati porok légtisztító készülékek értékeléséhez (ISO 15957:2026)

MSZ EN 61770:2009/A13:2026 Vízhálózatra csatlakozó villamos készülékek. A vízvisszaszívás és a tömlőkészletek meghibásodásának elkerülése

MSZ EN 1111:2026 Saniterszerelvények. Termosztatikus keverőszelepek (PN 10). Általános műszaki előírások

93 Mélyépítés

MSZ EN ISO 22477-6:2026 Geotechnikai feltárások és vizsgálatok. Geotechnikai szerkezetek vizsgálata. 6. rész: A talajszegvezések és a közethorgonyok terheléses vizsgálata (ISO 22477-6:2026)

MSZ EN 13880-11:2026 Melegen alkalmazott hézagkitöltő anyagok. 11. rész: Az aszfaltburkolatokkal való összeférhetőség meghatározásához és a funkcióvizsgálathoz szükséges aszfalt próbatestek készítésének módszere

97 Háztartási és kereskedelmi berendezések. Szórakozás. Sport

MSZ EN IEC 63350:2026 Háztartási villamos készülékek. A működési jellemzők mérésére szolgáló digitális rendszer jellemzőinek előírása (IEC 63350:2026)

MSZ EN IEC 63510-1:2026 Háztartási készülékek összekapcsolhatósága villamos és adathálózattal. 1. rész: Általános követelmények, általános adatmodellek és semleges (adatátviteli technológiától független) üzenetek (IEC 63510-1:2025)

MSZ EN IEC 63510-2:2026 Háztartási készülékek összekapcsolhatósága villamos és adathálózattal. 2. rész: Termékspecifikus leképezések, részletek, követelmények és eltérések (IEC 63510-2:2025)

MSZ EN IEC 63510-3-1:2026 Háztartási készülékek összekapcsolhatósága villamos és adathálózattal. 3-1. rész: Különleges adatmodellek leképezése: SPINE és SPINE-IoT (IEC 63510-3-1:2025)

MSZ EN IEC 63510-4-1:2026 Háztartási készülékek összekapcsolhatósága villamos és adathálózattal. 4-1. rész: Kommunikációs protokollspecifikus szempontok: SPINE, SPINE-IoT és SHIP (IEC 63510-4-1:2025)

MSZ EN 18135:2026 Rugalmas, textil, laminált és modulrendszerű, mechanikai kapcsolódású padlóburkoló anyagok. Körforgásos gazdaság. Padlóburkoló anyagok és alátétek termékútlevelei

MSZ EN ISO 11378-2:2026 Textil padlóburkoló anyagok. Laboratóriumi szennyeződésvizsgálatok. 2. rész: Dobos vizsgálat (ISO 11378-2:2026)

MSZ EN 12221:2026 Csecsemőknek és kisgyermekeknek szánt cikkek. Pelenkázók és pelenkázómatracok otthoni használatra. Biztonsági követelmények és vizsgálati módszerek

MSZ EN 16853:2026 A kulturális örökség megőrzése. Megőrzés. Döntéshozatal, tervezés, bevezetés és alkalmazás, valamint dokumentáció

MSZ EN 71-1:2026 Gyermekjátékszerek biztonsága. 1. rész: Mechanikai és fizikai tulajdonságok

MSZ EN 71-8:2026 Gyermekjátékszerek biztonsága. 8. rész: Tevékenységet igénylő gyermekjátékszerek otthoni használatra

MSZ EN 15312:2026 Szabadon hozzáférhető többcélú sporteszközök. Biztonsági követelmények és vizsgálati módszerek